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Co jsme se v zimě na sníh natěšili!
Teď těšíme se, kdy už roztaje.

K louži mu dáme první sedmikrásku,
loučení notu muška zahraje,

než – včera krása, dnes jen kalná špína
kvapem do strouhy odteče.

Tak napadá mi – kam tak spěcháš, vodo,
kam stále spěcháš, člověče?

Vyráží míza do pupenů stromů,
probouzí lístky, květů poupata,

vrba už chystá pruty na píšťalky,
orseje zdobí břehy do zlata.

Je jaro. Taje. Čas je ptačích budek,
čas slibů, vůní, námluv, vyznání.

A všemu tomu z modra nebe žehná
stříbrný trylek skřivaní.

PaedDr. Antonín Ošťádal

Čas jara

Dětský karneval

Smrtná neděle

3. ročník Orion Dancig Stars
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Investiční akce, připravované k realizaci v roce 2015

Revitalizace 
veřejného 
prostranství z ROP

Žádost o dotaci předložilo 
město Němčice nad Hanou do 
Regionálního  operačního pro-
gramu /ROP/ Střední Morava.  
Maximální možná dotace činí 
10 mil. Kč. Předběžný rozpočet 

na tuto investiční akci je 11,5 mil. Kč. Po-
kud bude naší žádosti vyhověno a získá-
me dotaci, musí být tato akce ukončena v 
letošním roce.

Jedná se o  revitalizaci komunika-
cí, chodníků a zeleně v ulicích Okružní, 
Dukelská, Lomená, Tyršova a spojka od 
novinového stánku k ulici Tyršova.  Mezi 
ulicemi Lomená a Dukelská bude prove-
dena výsadba a úprava terénu na ploše 
mezi bytovými domy.

Ivana Dvořáková, starostka města

Rekonstrukce ulice 
Fučíkova

Realizační projekt na rekonstrukci 
ulice Fučíkova je zpracován, předpoklá-
daná cena díla je dle projektové doku-
mentace 2,84 mil. Kč.  Financování bude 
zajištěno z vlastních zdrojů města. Dále 
město má možnost podat žádost o dota-
ci na Ministerstvo pro místní rozvoj, kde 
může čerpat dotaci ve výši 600 tis. Kč. 
Tuto dotaci jsme získali za umístění měs-
ta v krajském kole soutěže Vesnice roku 
2014. Získali jsme bílou stuhu za práci s 
mládeží. Žádost o dotaci na MMR byla 
podána. Ve Fučíkově ulici bude opravena 
komunikace a chodníky, bude vybudová-
no podélné stání.

Ivana Dvořáková, starostka města

Přírodní zahrada 
v mateřské škole

Na základě již zpracovaného reali-
začního projektu bude provedena revi-
talizace celého pozemku kolem budovy 
MŠ, tedy školní zahrada. Cílem je vybu-
dování zahrady v přírodním stylu, kdy 
bude prostor využit pro environmentální Revitalizace sídliště

Revitalizace spojky za novinovým stánkem



3Číslo 1/2015
Němčice

pod lupou 3

Němčice nad Hanou – zdroj vody pro obec 
– hydrogeologický průzkum

Tato investiční akce se pomalu blíží ke konci své realizace. 
Jsou vybudovány dva hydrogeologické vrty do hloubky 80 m v 
prostoru severně nad Němčicemi. V současné době probíhají 
čerpací zkoušky na vydatnost těchto vrtů a současně se odebírají 
vzorky vody, které jsou podrobeny rozboru na kvalitu v akredi-
tované laboratoři. Po těchto zkouškách a rozborech bude vysta-
vena závěrečná zpráva, která ukáže, zda je možno a za jakých 
podmínek tyto vrty přebudovat na případný zdroj vody, anebo 
zda tyto vrty zůstanou jen jako hydrogeologické průzkumné 
vrty. Celá tato akce je spolufi nancována ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky částkou 1 174 235,- Kč.

Ing. Jan Vrána, místostarosta města

Oprava hasičského vozu CAS 32
V únoru byla dokončena oprava hasičského vozu CAS 32. 

Součástí opravy byla výměna ocelové nádrže o objemu 9 000 l a 
montáž asanační lišty. Opravu provedla společnost THT Polič-
ka za vysoutěženou cenu 475 tis. korun. Tato oprava byla pro-
vedena za příspěvku Olomouckého kraje ve výši 190 tis. Kč v 
rámci podpory Olomouckého kraje na zajištění akceschopnosti 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí.

Ing. Jan Vrána, místostarosta města

Rozvoj technologické infrastruktury ICT 
města Němčice nad Hanou

Město Němčice nad Hanou podalo žádost o dotaci na roz-
voj technologické infrastruktury v rámci Integrovaného ope-
račního programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR. V sou-
časné době žádost prošla kontrolou přijatelnosti a formálních 
náležitostí Centrem pro regionální rozvoj ČR a bude dále hod-
nocena. V rámci projektu dojde k modernizaci informačního 
systému na městském úřadě a také k implementaci Zákona 
o kybernetické bezpečnosti. Vyprojektovaná částka je ve výši 
2,33 mil Kč. Konečná výše bude známa až na základě veřejné 
zakázky.

Ing. Jan Vrána, místostarosta města

vzdělávání a rozvoj dětí předškolního věku. Vytvoření přírodní venkovní 
učebny, která se stane nedílnou součástí MŠ, přinese možnost k výchově 
dětí, ovlivní jejich sociální chování, tvořivost a bude formovat jejich osob-
nost, rozvine zájem dětí o přírodu a podnítí vztah k životnímu prostředí. 
Nedílnou součástí projektu jsou hrací prvky, jako houpačky, prolézačky, 
pískoviště ad.  Předběžný rozpočet činí náklady 1,8 mil. Kč, z čehož dotace 
z Operačního programu životního prostředí, o kterou město požádá, by 
měla činit 90 % ceny díla. 10 % bude hradit město. Projekt zpracovala Ing. 
Petra Pokludová z Bučovic.  

Ivana Dvořáková, starostka města
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Sportovní hala SUPROVKA jede na plný plyn
Sportovní hala SUPROVKA byla 

zkolaudována a uvedena do provozu na 
podzim roku 2013. Projekt na výstavbu 
haly, spolufi nancované ze zdrojů Evrop-
ské unie v rámci Evropského fondu pro 
regionální rozvoj prostřednictvím ROP 
Střední Morava, předurčil její využití jako 
multifunkční zařízení pro sportovní, kul-
turní a společenské účely. Nyní, po více 
než roce plného provozu, můžeme reálně 
vyhodnotit, do jaké míry se daří využitel-
nost haly naplňovat.

Stálé využití přináší hala zejména pro 
potřeby místní základní školy, která ji vy-
užívá pravidelně, od pondělí do pátku v 
dopoledních hodinách pro výuku tělesné 
výchovy žáků, v odpoleních a večerních 
hodinách pak slouží pro tréninky míst-
ních i okolních sportovních oddílů.

Víkendový provoz v období od září do 
dubna je zcela vytížen sportovními turna-
ji. V roce 2014 se zde konalo celkem 42 
sportovních turnajů v různých sportech. 
Možnosti pořádání turnajů v hale využívá 
i místní fotbalový klub, který pravidelně 
připravuje turnaje pro mládež ve věku 
od 5 až do 18 let. Tyto turnaje lze označit 
jako rodinné, protože veškerou přípravu 
a zajištění turnajů mají na starosti rodiče 
mladých futbalistů. V zimním období vy-
užívá klub prostory haly také k pravidel-
ným tréninkům. V těchto prostorách jsou 
pořádány nejen turnaje v kopané, ale také 
turnaje v dalších moderních sportech, 
jakými jsou fl orbal nebo futsal. Rovněž 
i tenisté využívají halu k pořádání svých 
turnajů. Podle slov samotných účastníků 
těchto soutěžních klání je sportovní hala 
hodnocena jako vysoce kvalitní sporto-
viště, o čemž svědčí značný zájem o po-
řádání soutěží v němčické hale ze strany 

sportovních klubů, hrajících v okresních 
přeborech či na ligové úrovni. 

Do nabídky sportovní haly patří také 
další dva sály, kde je sportovcům nabízen 
squashový kurt nebo posilovna. V roce 
2014 využilo squashový kurt téměř 650 
aktivních účastníků a převážná většina z 
nich využila i výhodné nabídky zapůjčení 
squashových raket a samozřejmě i míčků. 
Velký zájem je o kvalitně vybavenou po-
silovnu, kterou v loňském roce využilo 
téměř 1.500 sportovců. Pro ty, kteří vy-
užívají cvičení v posilovně pravidelně, 
město nabízí zvýhodněný nákup perma-
nentek.

O prostory sportovní haly je zájem i 
na pořádání kulturních akcí. V loňském 
roce se zde konaly dvě, svým rozsahem, 
počtem účastníků i diváků, velké akce. 
První z nich byl 2. ročník taneční soutěže 
Orion Dancing Stars, který pořádal Dům 
dětí a mládeže ORION Němčice nad Ha-
nou. Sportovní plocha se přeměnila na 
taneční parket, na kterém se vystřídalo 
489 tanečníků, všechny soutěžící bedli-
vě sledovala plně obsazená tribuna haly. 
Druhou velkou kulturní akcí byl Jarní 
koncert Dechového orchestru mladých 
Základní umělecké školy Němčice nad 
Hanou. Pro diváky byl připraven atraktiv-
ně komponovaný program, kde se uplat-
nil i tanec. Pozvání přijala taneční škola 
Mědílkovi ze Zlína, která si připravila s 
orchestrem čtyři společné skladby. Tito 
mladí tanečníci vynikajícím způsobem 
ztvárnili hudební přednes a dali koncertu 
patřičnou atmosféru. Současně probíhala 
videoprojekce se světelnými efekty, která 
divákům mladé umělce přiblížila a posu-
nula divácký zážitek i celkový rámec ve-
čera na kvalitativně vyšší úroveň.

V loňském roce se ve sportovní hale 
vystřídalo téměř 37 tisíc návštěvníků. Je 
to velmi příjemné zjištění, neboť svěd-
čí o tom, že výstavba sportovní haly v 
Němčicích nad Hanou měla smysl a 
přináší užitek nejen občanům Němčic, 
ale stává se vyhledávaným místem také 
pro řadu měst a obcí v regionu i mimo 
něj. Tento zájem veřejnosti je však sou-
časně velkým závazkem pro město, jako 
provozovatele zařízení, a proto je třeba 
úroveň služeb nejen udržet, ale zaměřit 
se na jejich zvyšování a další zkvalitňo-
vání.

Velmi důležitou úlohu pro využi-
telnost haly sehrává rovněž dobrá in-
formovanost a propagace. Sportovní 
hala má své internetové stránky http://
halanemcicenh.cz, na kterých je možné 
si on-line zajistit rezervaci na všechny 
nabízené sportovní aktivity. Je zde také 
uveden podrobný ceník a kontakt na 
správce haly, se kterým je možné ko-
munikovat o dalších podrobnostech.

Víceúčelová hala byla postavena ze-
jména pro sportovní a kulturní vyžití 
obyvatel našeho města, ale jak již bylo 
uvedeno, zkušenosti z uplynulého ob-
dobí nám ukazují, že zájem o tyto pro-
story daleko přesahuje hranice našeho 
okresu. Takže pokud máte rádi sport, ať 
už aktivně jako sportovec nebo pasivně 
jako divák, pak lze doporučit pozorné 
sledování nejen internetových strá-
nek Sportovní haly SUPROVKA, ale i 
vývěsních ploch v našem městě nebo 
světelné reklamní tabule umístěné na 
budově kina OKO, kde jsou pravidelně 
propagovány akce, které se v hale ko-
nají.

Ing. Jana Oulehlová

Jarní koncert D.O.M.  Němčice nad HanouJarní koncert D.O.M.  Němčice nad Hanou
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Zpráva o činnosti mikroregionu 

Střední Haná za rok 2014
Mikroregion Střední Haná dnes zahrnuje tři měs-

ta: Kojetín, Němčice nad Hanou a Tovačov, a jede-
náct obcí: Ivaň, Křenovice, Lobodice, Měrovice nad 
Hanou, Obědkovice, Oplocany, Polkovice, Stříbrnice, 
Troubky, Uhřičice a Záříčí. 

Mikroregion nacházející se na pomezí 3 okresů a 2 
krajů obývá dnes asi 18.300 obyvatel. 

V roce 2014 se zástupci obcí sešli na celkem 6 val-
ných hromadách, jednom výjezdním zasedání - na ve-
letrhu Regiontour 2014 v Brně a společném setkání se 
zástupci MAS Na cestě k prosperitě v Tovačově.

Rozpočet na rok 2014 byl schválen jako vyrovnaný 
ve výši 523 tisíc Kč. 

Příjmy tvořily členské příspěvky obcí, tentokrát na-
výšené na 30,- Kč na jednoho obyvatele, kromě Něm-
čic nad Hanou, kde zůstaly ve výši 20,- Kč na obyvate-
le. Důvodem je podpora činnosti MAS Střední Haná 
(Němčice n.H. nejsou členy této MAS).

Při přezkoumání hospodaření za rok 2013 nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky, stejně tak při dílčím pře-
zkoumání hospodaření za rok 2014. Po komunálních 
volbách v říjnu 2014 došlo ke změně ve funkci starosty 
u obcí Křenovice, Stříbrnice a Uhřičice. K 31. 12. 2014 
byl zůstatek na účtu 392 tisíc Kč.

Činnost mikroregionu Střední Haná v roce 2014 
zahrnovala zejména tyto oblasti:

Prezentace na veletrhu cestovního ruchu Region-
tour 2014 v Brně v rámci expozice Olomouckého 
kraje (leden 2014, Brno)
Poskytnutí darů a příspěvků: 
- pro o.s. Kroměřížská dráha na provoz na železniční 

trati Kojetín – Tovačov (10 tis. Kč)
- příspěvek na hudební galavečer v Dubu n. Mora-

vou k výročí ničivých povodní (3 tis. Kč)
- dar na činnost MAS Střední Haná ve výši 150 tis. Kč

Propagační činnost:
- k 15. výročí založení mikroregionu byla vydána 

publikace „Chvála Střední Hané“, včetně prezen-
tačního DVD a tradičně byl vydán stolní kalendář, 
tentokrát s názvem „Mikroregion Střední Haná 
2015“.

Sportovní a společenské aktivity: 
- setkání a sportovní hry ve spolupráci s mikroregi-

onem Němčicko a MAS „Na cestě k prosperitě“ ve 

sportovní hale v Tovačově, kdy se našim zástup-
cům znovu podařilo zvítězit, a to již popáté, v dis-
ciplínách stolní tenis a fl orbal (květen 2014)

- turnaj v tenisu (červen 2014, Kojetín)
- uspořádání noční soutěže dobrovolných hasičů 

v požárním útoku (Obědkovice, Křenovice, září 
2014)

Podpora turistického ruchu:
Příprava projektu „Arcibiskupské cyklostezky“ Tova-
čov – Lobodice – Uhřičice – Kojetín s napojením na 
Zlínský kraj  došlo ke zpracování studií celé trasy a 
dohodě na společném postupu se zástupci obce Bez-
měrov a městem Kroměříž.

Místní akční skupina – MAS - Střední Haná, o.p.s.: 
Mikroregion Střední Haná, iniciátor vzniku této 

Místní akční skupiny, je informován o vyhlašovaných 
výzvách, možnostech dotací a fi nanční situaci MAS. 
V roce 2014 toto dotační období skončilo, zástup-
ci území MAS v mikroregionu považují za nezbytné 
zachovat činnost MAS a připravit se na nové období, 
které by mělo přinést ještě větší objem prostředků pro 
rozdělení dotací do území Střední Hané. To s sebou 
nese samozřejmě i fi nanční nároky, protože dotace z 
Olomouckého kraje, případně národních zdrojů zce-
la nepokryjí tyto potřeby, nehledě na nutnost spolu-
fi nancování ze strany MAS. I z tohoto důvodu došlo 
k zásadní změně v podobě struktury MAS Střední 
Haná. Zakladatelé – dříve fyzické osoby, se svých 
zakladatelských práv vzdali a zakladatelem je Mik-
roregion Střední Haná. Tato forma umožňuje opera-
tivnější řešení problémů a potřeb, jednodušší fi nanco-
vání i pružnější komunikaci ve vztahu k činnosti MAS 
Střední Haná.

V Kojetíně, leden 2015, 
zpracoval Ing. Jiří Šírek, 

předseda Svazku obcí mikroregionu Střední Haná

Svazek obcí mikroregionu Střední Haná, 
Masarykovo náměstí 20, 752 01 Kojetín

Bank. spojení: ČS, a.s., č. účtu 1884010339/0800  
IČ: 69604771

e-mail: starosta@radnice.kojetin.cz 
tel: 608 712 821, 581 277 400

www.strednihana.cz
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Ze života MŠ

V průběhu měsíců ledna a února jsme se s kolegyněmi 
účastnily vzdělávacího programu Profesní rozvoj pedagogic-
kých pracovníků MŠ – Šikulkové. Cílem vzdělávacího progra-
mu bylo prohloubení znalostí pedagogických pracovníků MŠ v 
oblasti specifi k vývoje dětí předškolního věku a jejich využití 
k rozvoji technických a motorických dovedností dětí pro před-
školní vzdělávání,  osvojení si metod a forem k rozvíjení po-
lytechnických dovedností dětí, zároveň pochopení významu 
vlastního osobnostního a sociálního rozvoje ve výchovném a 
vzdělávacím procesu v MŠ.

Na začátku tohoto vzdělávacího programu většina z přítom-
ných pedagogů nevěděla, co všechno si má pod pojmem poly-
technická výchova představit. Většina z nás se domnívala, že jde 
o nějaké hry se stavebnicemi popř. kladívkem. V průběhu jed-
notlivých seminářů jsme si začali uvědomovat, že polytechnická 
výchova je daleko obsáhlejší, než jsme si původně mysleli. Kam 
tedy až sahá polytechnická výchova dětí v mateřských školách?

Především  do všech vzdělávacích oblastí výchovy dítěte 
stanovených Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní 
vzdělávání.

V úvodních pěti modulech nás zkušené a příjemné lektor-
ky poutavým způsobem uvedly do těchto vzdělávacích oblastí 
výchovy, ukázaly nám nové cesty, otevřely další obzory ve vzdě-
lávání dětí. Naučily nás spousty interaktivních her, které jsme 
si mohli vyzkoušet a prožít si to, co při hrách prožívají i děti. 
Při společných činnostech jsme si všichni uvědomovali, jak je 
důležitá vzájemná kooperace a tolerance.

V pátek 20. února 2015 se v mateřské 
škole v Němčicích nad Hanou konal kar-
neval. Příprava na tuto velkou zábavu nás 
čekala celý týden. Paní učitelky dětem vy-
světlily tradice pořádání karnevalů, ale také 
tradici masopustu. Každý karnevalový sál 
je třeba vyzdobit, ani my jsme nezůstali po-
zadu a výzdobě tříd se věnovali naplno. Na 
páteční ráno jsme se všichni těšili. Nejen 
děti, ale také dospělí přišli v karnevalových 
maskách. Vidět jsme mohli princezny, pi-
ráty, šašky, Spidermana, rytíře, víly a plno 
dalších krásných masek. Po vydatné sva-
čince nás čekala promenáda karnevalových 
kostýmů ve třídách. Celé dopoledne jsme 
hráli plno her, za které nás čekala drobná 
odměna. Karneval je vždy plný tanečků a 
jinak tomu nebylo i u nás. Soutěžení jsme si 
zpříjemnili veselými písničkami a ne jeden 
z nás si zatancoval. Celý den jsme si užili s 
veselou náladou a těšíme se za rok na další 
takto vydařený den. 

Kristýna Kochaníčková, učitelka v MŠ

Polytechnická výchova v mateřské škole

Karneval v MŠ

V hravých dnech jsme se seznámili s novými hračkami, 
podporujícími u dětí manuální zručnost, logické a technické 
myšlení. Opět jsme měli osobní zkušenost vyzkoušet si tyto 
konstruktivní hry a stavebnice, v mnohých případech ocenit 
jejich originalitu a možnosti rozvíjení fantazie a kreativity u 
dětí předškolního věku. V poslední části tohoto projektu jsme 
se věnovali osobnostnímu a sociálnímu rozvoji učitele a získali 
tak řadu praktických rad i zkušeností, jak komunikovat s rodiči 
dětí, s dětmi samotnými i jak přistupovat k řešení problému 
na pracovišti  či v osobním životě. V jednotlivých seminářích 
jsme kromě úvodního tištěného textu obdrželi i další materiál 
využitelný při práci s dětmi v mateřské škole. Poznatky získané 
v tomto projektu určitě využijeme pro zapracování do Školního 
vzdělávacího programu naší mateřské školy a následně je vyu-
žijeme pro vzdělávací plány jednotlivých tříd.

Vzdělávací program „Šikulkové“ nás tak ubezpečil v tom, že 
polytechnická výchova výrazným způsobem zasahuje do všech 
oblastí edukace a přesvědčuje nás tak o jejím důležitém místě v 
obsahu vzdělávání dětí předškolního věku.

A co říci závěrem?
Nechme tedy děti objevovat okolní svět, buďme jim prů-

vodci, kteří otevírají dveře do světa poznání. Umožněme jim 
bádat, zkoumat, tvořit, stavět. Pokusme se v dětech již od 
malička vzbudit lásku k řemeslu, k technice, pěstujme v nich 
úctu a smysl pro práci.

Martina Luběnová, ředitelka MŠ
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K 31. 1. 2015 skončila ve funkci ředitel-
ky mateřské školy v Němčicích nad Hanou 
paní Miluška Grulichová a odešla do sta-
robního důchodu. Za kolektiv zaměstnan-
ců bych jí chtěla i touto cestou poděkovat za 
to, co pro mateřskou školu v průběhu svého 
působení udělala, a popřát jí hodně zdraví a 
spokojenosti do dalších let.

Za kolektiv MŠ Martina Luběnová, 
ředitelka školy 

Aktuality z MŠ Rada města Němčice nad Hanou 
na svém jednání dne 

9. 3. 2015 jmenovala do funkce 
ředitelky Mateřské školy Němčice 

nad Hanou, okres Prostějov, 
příspěvková organizace, paní 
Martinu Luběnovou, a to na 

základě výsledku konkurzního 
řízení. 

Projekt Komplexní podpora služby kariérového 
poradenství na základní škole byl ukončen

Ze života ZŠ

Projekt kariérového poradenství byl na Základní škole 
Němčice nad Hanou realizován v době od 1. 8. 2013 do 31. 12. 
2014. Během celého tohoto období se intenzivně pracovalo na 
šesti vzájemně provázaných aktivitách, které měly jediný cíl: 
zajistit všem vycházejícím žákům dostatečné množství užiteč-
ných a kvalitních informací zaměřených na volbu povolání. A 
to právě prostřednictvím nového předmětu - Volba povolání, 
který se realizuje v nově vybudovaném informačním centru na 
škole. Žáci zde mají možnost získávat potřebné údaje a v nově 
vytvořené sekci zaměřené na volbu 
povolání vyhledávat na stránkách 
školy všechny požadované infor-
mace. Případně zde naleznou od-
kazy na další www stránky, které 
se specializují na podporu kariéro-
vého poradenství. 

I po ukončení realizace pro-
jektu, který byl spolufi nancován 
Evropským sociálním fondem a 
státním rozpočtem České republi-
ky, se škola i nadále věnuje oblasti 
kariérového poradenství. Předmět 
Volba povolání se vyučuje v os-
mém a devátém ročníku, kde mají 
žáci dostatečný prostor k přemýš-
lení o své budoucí profesi a k peč-
livému výběru střední školy, kam 
následně odcházejí po ukončení 
povinné školní docházky. 

Nově vybudované informační 

centrum je přístupné všem žákům školy. Jsou zde vyučovány 
i další odborné předměty a ve volných hodinách mohou žáci 
v centru vyhledávat potřebné informace. Realizací tohoto pro-
jektu se výrazně zvýšila kvalita vzdělávání poskytovaného naší 
školou. 

Doufám, že i v budoucnu budeme moci využívat některé 
další dotační tituly zaměřené na zlepšování podmínek vzdělá-
vání.

Mgr. Hana Matušková, ředitelka školy
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Dějepisná 
olympiáda

Na podzim 2014 proběhlo na naší 
škole školní kolo dějepisné olympiády. 
Školního kola se zúčastnilo 8 žáků z 9. a 
8. ročníku. Nejlepší tři / Jana Opravilová, 
Tomáš Karásek a Jiří Motal/ postoupili do 
okresního kola soutěže. Zde dosáhl vyni-
kajícího umístění žák 9. třídy Jiří Motal, 
který skončil celkově na třetím místě a 
postoupil do krajského kola této soutěže, 
které se konalo v březnu toho roku. V kraj-
ském kole skončil Jiří na 26. místě, i to je 
úspěch. Blahopřejeme.

František Matoušek

Zeměpisná olympiáda

Studenti z mnoha zemí světa na naší škole 
v Němčicích nad Hanou

V lednu se uskutečnilo školní kolo 
zeměpisné olympiády, kterého se zúčast-
nilo 17 žáků z 6. – 9. ročníku. Všichni 
prokázali, že mají výborné znalosti, ale 
zvítězit mohl v každé kategorii jen jeden. 
V kategorii A to byl Filip Antel ze 6.B, v 
kategorii B Erik Zeman ze 7. tř. a v kate-
gorii C Jana Opravilová z 8. tř. Vítězové 
nás výborně reprezentovali v okresním 
kole, kde musel zaskočit v kategorii A 
Zdeněk Chalánek a vedl si výborně. Erik 
Zeman si dokonce 3. místem zajistil po-
stup do krajského kola.  

V úterý 17. března se uskutečnilo v 
Prostějově krajské kolo zeměpisné olym-

V rámci multikulturní výchovy naši 
školu ve dnech 8. - 15. února navští-
vili zahraniční studenti. Ti v projektu 
Edison navštěvují základní a střední ško-
ly v České republice, které se do projek-
tu přihlásily. Přijeli k nám z Bulharska, 
Gruzie, Vietnamu, Tuniska, Taiwanu, 
Japonska a Brazílie. Po celý týden cho-
dili do všech tříd a seznamovali žáky se 
svými zeměmi, mluvili o sobě, vyptávali 
se dětí na jejich koníčky, a to vše pro-
bíhalo v anglickém jazyce. Zpočátku jim 
někteří nerozuměli, nedokázali rychle 
zareagovat, v průběhu týdne se poslech 
i mluva zlepšovaly. Každá třída od páté-
ho do devátého ročníku měla jeden den 
nad studenty patronát. Postarali se jim o 
snídaně, večeře a odpolední program. S 
přípravami nám pomáhali  čtvrté třídy 
i rodiče z různých tříd, za což jim moc 
děkujeme.  

V pondělí 9. února poprvé vstoupili 
studenti do naší školy, kde je hned ráno 

piády. Naši školu výborně reprezentoval 
Erik Zeman ze 7. třídy. V konkurenci 
nejlepších zeměpisců celého Olomouc-
kého kraje obsadil krásné 5. místo. Bla-
hopřejeme.

Libor Mitana

přivítala třída 5. A s třídní učitelkou 
Michaelou Obručníkovou, která zajiš-
ťovala jejich program pro tento den. Po 
bohaté snídani studentům začínal jejich 
výukový blok. Naši žáci studenty zahr-
novali pozorností a nosili jim dobro-
ty. Kolem poledne měli studenti čas na 
oběd a chvilku volna před odpoledním 
programem. Ten začínal v hudebně, kde 
se návštěvě předvedl náš pěvecký sbor 
Skřivánek. Na pěvecké vystoupení na-
vazovala prohlídka učeben, tříd i spor-
tovní haly. Poté si prošli naše městečko, 
navštívili kostel a vyfotili se u Šikulky.

V úterý se o zahraniční studenty sta-
rala třída 5. B a pan učitel Libor Mitana.  
Na odpolední program  přichystali výlet 
na skládku Sita, kde hosté obdrželi malé 
občerstvení. Zahraničním děvčatům se 
na skládce asi moc nelíbilo, protože tam 
bylo bláto. Po procházce na skládku zašli 
do X-boxu do klubovny DDM Orion.

Ve středu měla studenty na staros-

SAPERE
V lednu proběhlo na naší škole školní kolo soutěže SAPERE - 

Umění žít zdravě. Šest nejlepších žáků z 1. a 2. stupně postoupilo 
do okresního kola.

V okresním kole se družstvo 1.stupně se umístilo na krásném 
1. místě a družstvo 2. stupně skončilo na místě 3.  Obě družstva 
postupují do krajského kola, které se uskutečnilo 23. března 2015. 

Renata Žižlavská

Vítězové školního kola:
1.místo 1.stupeň: Patricie Chlíbková 2.stupeň: Tomáš Šopík
2.místo  Petr Křupka  Nela  Macenauerová
3.místo  Eva Mauerová  Zdeněk Chalánek
4.místo  Barbora Žatecká  Štěpán Vozihnoj
5.místo  Martin Bouda  Tereza Hrstková
6.místo  Dominik Majer  Pavel Havliš

ti 6. B pod vedením Hany Vojancové. 
Třídní učitelka předem vše připravila, 
ale velení předala paní asistentce Lence 
Chalánkové a p. uč. Františku Matouš-
kovi, neboť odjela se sedmáky na lyžař-
ský výcvik.  Odpoledne odjeli do Prostě-
jova na bowling. Volné chvíle využili k 
prohlídce prostějovského náměstí.

„Naše patronátní devátá třída s p. uč. 
Miladou Krejčovou využila k odpoled-
nímu programu svých koníčků. Nejprve 
jsme se vydali na procházku ke koním, 
kde jsme narazili také na kozla a lamu, 
se kterou se naši hosté fotili. Po prohlíd-
ce ZUŠ jsme se odebrali do hlavního 
sálu, kde nám zahráli naši talentovaní 
spolužáci Ondřej Žoch na bicí a Alžběta 
Šimáková na klavír. Zahraniční studenti 
měli možnost pořídit si vlastní nahráv-
ku svého zpěvu, která jim byla předána 
na CD následující den. Po vydatné veče-
ři jsme poseděli v restauraci U Slona.“

Poslední páteční hodiny jsme věno-
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Středa 4. 3. patřila recitátorům
Po několika změnách v termínu se konečně uskutečnilo škol-

ní kolo recitační soutěže. Ve středu 4. 3. se v něm předvedlo 59 
žáků. Na soutěžící se přišli podívat i žáci školní družiny, spolužáci 
účinkujících a několik rodičů. Všem členkám poroty plesala sr-
díčka nad krásnými texty a výbornou úrovní přednesu.

Z každé kategorie postoupili 3 žáci do okresního kola. Všem 
účinkujícím děkujeme za pěkný kulturní zážitek. 

Výsledková listina:
I. kategorie: 1. m. Veronika Šebestová 3. A
  2. m. Daniela Oulehlová 3. A
   Barbora Bartáková 3. A
  3. m. Jakub Macenauer  3. A
   Martina Bosáková  2. A
II. kategorie: 1. m. Michal Vrána  5. A   
   Tomáš Litera  5. A
  2. m. Kristýna Kypastová 4. B
  3. m. Veronika Motalová 4. A
III. kategorie: 1. m. Pavel Holík  6. A
  2. m. Miroslava Minaříková 6. A
  3. m. Klára Přidalová  6. A
IV. kategorie: 1. m. Barbora Bašková  8. tř.
   Alena Kyseláková  8. tř.    
  2. m. Bohuslava Fréharová 8.tř.
   Kateřina Špičáková 8.tř.
  3. m. Karolína Hrubá  8.tř.   

V okresním kole uspěla ve 4. kategorii Alenka Kyseláková z 
8. třídy, která obsadila ve velké konkurenci 3. místo a postupuje 
do krajského kola, které se uskuteční 17. dubna. Tak hodně štěstí, 
Alenko.

M.Krejčová 
a N. Tesaříková   

vali autogramiádě zahranič-
ních studentů. Cítili se jako 
slavné celebrity.  6. A  se tříd-
ní učitelkou Lenkou Literovou 
pro  ně  zajistila pestrý odpo-
lední program. Jako první jim 
zatančili tanec kankán, poz-
ději návštívili ZOOPARTU na 
DDM Orion. Dále karaoke v 
hudebně, potom zase návštěva 
DDM Orion, tentokrát krouž-
ku ORIENT. Posledním bodem 
programu byla návštěva trénin-
ku krasojízdy. Na památku do-
stali perníkové balíčky a  dort s 
logem naší školy.

V sobotu byli cizinci pod 
ochranou 8. třídy a p. uč. Na-
děždy Tesaříkové. Po snídani se 
svačinami v batůžcích vyrazili 
na výlet do Olomouce. Nejprve 
jsme navštívili Čokoládový festival, kde 
osmáci i studenti ochutnali spoustu čo-
kolád a čokoládových zákusků. Osmáci 
si připravili v anglickém jazyce průvod-
ní slovo  při procházce historickým cen-
trem města.

Třída 4. B získala patronát nad za-
hraničními studenty v neděli 15. 2.  Ten-
to den byl posledním, kdy tito mladí lidé 

působili na naší ZŠ. V ranních hodinách 
je přivítali u vchodových dveří v hanác-
kých krojích a s tácem domácích kolá-
čů a frgálů. Po společné snídani využili 
krásného počasí a vydali se na procház-
ku po Němčicích a na dětské hřiště. Po 
cestě zpět se zastavili v sokolovně, kde 
zhlédli několik vystoupení ze soutěže v 
krasojízdě.

Volný čas využili studenti k sbalení 
svých zavazadel. Na nádraží je odvezly 
paní ředitelka, předsedkyně školské rady 
a paní učitelka angličtiny. Studentům se 
naše malé městečko i naše základní ško-
la velmi líbily. Byli překvapeni  zájmem 
žáků a příjemnou a přátelskou atmosfé-
rou u nás.

Naďa Tesaříková
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Naše škola bude bojovat o získání 
mezinárodního titulu, loga a vlajky Ekoškola

Motto: „Pokud dokážete ovlivnit vaši školu, dokážete ovlivnit i svět kolem sebe.“

Seznámení s programem:
Ekoškola je mezinárodní vzdělávací program, v němž se 

žáci učí o environmentálních tématech a zároveň sami usilují o 
šetrnější provoz své školy a zlepšení jejího okolí. Úspěšné školy 
získávají mezinárodní titul Ekoškola.

Žáci zakládají  školní  Ekotým, analyzují ekologický stav 
školy a plánují opatření, která v průběhu školního roku realizu-
jí. Průběžně se ve výuce učí o tématech Ekoškoly (odpady, voda, 
energie, prostředí školy).

Průběh programu:
 Žáci a učitelé spolu aktivně spolupracují a velká část zod-

povědnosti je ponechána žákům. Žáci jsou povzbuzováni ve své 
aktivní roli a jsou vedeni k odpovědnosti za svoje jednání. Po-
stup práce je určen 7 kroky, které školu a její Ekotým provedou 
celým programem a zaručí naplnění kriterií pro získání mezi-
národního ocenění.

Mezinárodní rozměr:
Program Ekoškola neprobíhá pouze v České republice, ale 

také  v dalších 52 zemích světa a celosvětově se ho účastní přes 
25. 000 škol. Jeho mezinárodním koordinátorem je nezisková 
organizace FEE (Foundation for Environmental Education).  

Naše škola je do tohoto programu zapojena od školního 
roku 2011/2012. Již čtvrtým rokem se aktivně podílíme na zlep-
šování životního prostředí a průběžně plníme stanovené kroky, 
které jsou třeba k získání mezinárodního titulu.

Jaké kroky jsme museli splnit?
První krok – sestavení Ekotýmu
Druhý krok – analýza stavu školy   
Třetí krok – plán činností   
Čtvrtý krok – monitorování a vyhodnocování
Pátý krok – environmentální výchova ve výuce
Šestý krok – informování a spolupráce
Sedmý krok – tvorba ekokodexu

Všech 7 kroků jsme splnili, a proto jsme sebrali odvahu a po 
dlouhém a pečlivém připravování jsme v měsíci únoru odeslali 

všechny potřebné dokumenty do pražského sdružení Tereza k 
žádosti o titul a o udělení vlajky a loga Ekoškoly. Snad se nám to 
podaří a naše úsilí bude zúročeno.

V našem Ekotýmu jsou zastoupeny různé zájmové skupiny, 
žáci 4. – 9. tříd. Ekotým se zaměřil na dvě oblasti – a to  ODPA-
DY A PROSTŘEDÍ ŠKOLY. Naším cílem je zlepšit životní pro-
středí v okolí školy, zaměřit se na třídění odpadů, naučit děti, 
jak se správně chovat k naší přírodě a naučit se udržovat vše, co 
jsme společně vytvořili.

Nedílnou součástí v „našem“ programu je spolupráce s 
vedením školy, s pedagogy, se zaměstnanci školy, se školními 
družinami, školním parlamentem, se Stonožkovým hnutím a se 
širokou veřejností.

Novinkou je zavedení tvůrčích dílen pro děti ze školních 
družin: Bramboriáda, Výroba dýňových strašidel - „Dýňohra-
ní“, Stavíme domečky pro skřítky, Výroba zimního krmení pro 
ptáčky, Vyrob si své strašidýlko z Pet-lahve, Tvorba obrázků z 
pet-víček, Ekohrátky – hrátky v přírodě, Školní dinopark -  vy-
užití odpadového materiálu při tvořivých činnostech. Tato spo-
lupráce se nám osvědčila a budeme v ní nadále pokračovat a 
dílničky rozšiřovat.

Podílíme se také na výzdobě školy, na mnohých místech 
jsou vidět práce našich žáků, pečujeme o školní zahradu a sna-
žíme se dbát nejen o pořádek v blízkém okolí školy, ale i v okolí 
našeho města.

 Dále se účastníme akcí, jako jsou: Uklízíme Česko, Sá-
zení stromů v okolí města, Den s myslivci ve Vitčickém lese, 
Odlisťování stromů v Litenčicích, Den Země, Čištění Mořic-
kého potoka a Broděnky, Návštěva záchranné stanice MOP u 
pana Kňourka, Recyklohraní, výtvarné soutěže – Den stromů, 
Podzimní a jarní sběr papíru, Sběr použitých baterií a pet-vrš-
ků, exkurze, besedy „Proč třídíme odpad“ a spousty dalších.

Věříme, že těchto aktivit bude přibývat a že se budeme moci 
všichni společně podílet na zlepšování našeho životního pro-
středí a blízkého okolí.

Tak nám držte palce, ať se nám společně podaří dosáhnout 
„vysněného“ cíle a budeme se moci co nevidět pochlubit titulem 
Ekoškola.

za členy Ekotýmu  Petra Přidalová

Reprezentace sólistů z pěveckého sboru Skřivánek
na regionální soutěži v Prostějově

Sobota 14. března patřila v Prostějově 
všem populárním zpěvákům a zpěváč-
kám. Do H-clubu na Wolkerově ulici se 
letos sjel rekordní počet zájemců. Porota 
si vyslechla téměř 60 písní v různých ka-
tegoriích od 4 - 15 let v sólovém podání 
a následně i dua a tria. Ředitel soutěže 
– Ing. Bohumil Moudrý si XVII. ročník 
pěvecké soutěže Hanácký skřivan velice 

pochvaloval, jelikož tu zazněly skvělé vý-
kony – některé až na profesionální úrov-
ni. Hodnotila se nejen čistota zpěvu, ale 
i zpracování písně, uvolněný projev na 
jevišti a práce s mikrofonem.

Mezi dětmi jsou vidět velké rozdíly. 
Někteří byli na pódiu jako doma, někte-
rým to pokazila tréma, dokonce ukápla 
i slzička. No, zpívejte před plným sálem 

(cca 100 lidí), před porotou, náměstkyní 
primátora paní Mgr. Ivanou Hemerko-
vou a ve spleti mikrofonů, videokamer a 
fotoreportérů! Mezi našimi „Skřivánky“ 
byli i nováčci, kteří se soutěže zúčastnili 
poprvé, takže to letos šli teprve „okouk-
nout“, aby věděli, jak to tam vypadá a 
co se od nich čeká. Vždyť žádný učený 
z nebe nespadl! Dá se na sobě hodně 
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Výzva! Přispějte i Vy do almanachu 
k 90. výročí školy!

V rámci oslav 90. výročí otevření budovy školy v Němčicích 
nad Hanou na Tyršově ulici chystáme vydání almanachu. Vyzý-
váme proto všechny, kteří mají

 
1.) FOTOGRAFIE:
- svých bývalých tříd
- školní budovy (zvláště z dřívějšího období)
- z nějakých akcí školy (ze soutěží, výletů, exkurzí, atd.)

 2.) ZAJÍMAVÝ OBRAZOVÝ NEBO VĚCNÝ MATERIÁL 
(staré sešity a staré učebnice, žákovské knížky, vysvědče-
ní, diplomy apod.), aby je zapůjčili organizátorům oslav.

Fotografi e označte svým jménem a připište datum (rok) 
vzniku a případně osoby, které jsou na fotografi i. Konečný vý-

běr je vyhrazen autorům almanachu. A co se nevejde do alma-
nachu, použijeme na  výstavu, která bude také součástí letoš-
ních oslav. Materiály je třeba doručit co nejdříve, nejpozději  do 
konce května 2015.

Poslední výzva se týká sponzorů. Vstupní náklady potřeb-
né k přípravě a tisku almanachu jsou vysoké a nemohou být 
plně hrazeny z rozpočtu školy. Kdo by byl ochoten podílet se 
větší nebo menší částkou na sponzorování vydání almanachu, 
případně dalších aktivit týkajících se oslav, nechť se ozve vede-
ní školy. Sponzoři obdrží darovací listinu a jejich jména (nebo 
jména fi rem) budou uvedena v almanachu a na školních webo-
vých stránkách.

Předem děkujeme za Vaši ochotu a spolupráci!
Kontakty: 606 605 214, 582 386 579 (ředitelna) 
nebo 582 386 537 (kancelář)

„makat“ a posunout se vždy o něco výš. 
Hlavně člověk musí chtít! Samozřejmě, 
že to mají jednodušší ti, kteří dostali 
sluch a hlas takříkajíc od Boha a rodičů!

Sešla se zde spousta talentů z Olo-
moucka, Brněnska, Prostějovska … ne-
bylo jednoduché si měřit s některými síly. 
Především s těmi, kteří chodí do školy 
populárního zpěvu, zpívají na mikrofon 
„denně“ a platí za to velké peníze. Na roz-
díl od nás, kteří to děláme po sboru, o pře-
stávkách, volných hodinách – pro radost 
a zadarmo. Přesto porota vyzdvihla naše 
nejlepší zpěváky, u kterých zaznamenala 
od minula velké pokroky. Jsou to: Tereza 
Kvapilová, Lenka Heráková a Tomáš Li-
tera. Na stupně vítězů se však podařilo ve 
velké konkurenci letos dosáhnout pouze 
Tomáši Literovi, který získal II. místo.

Chtěla bych pochválit všechny děti, 
které se zúčastnily této soutěže. Byla to 
dřina naučit se  23 sólových písní a duet! 
To mi věřte! A není vždycky důležité vy-

A tady jsou jména našich „Skřiván-
ků“, ale i našich hostů z MŠ Němčice, kte-
ří jsou také velmi dobře vedeni svojí paní 
učitelkou Martinou Luběnovou:

Jan Herák (MŠ), Jakub Kvapil (MŠ), 
Miroslav Oplocký, Tereza Kovářová, Ve-
ronika Oulehlová, Lenka Kubová, Adéla 
Řeholková, Dominik Majer, Ema Kačír-
ková, Michal Vrána, Tomáš Litera, Len-
ka Heráková, Veronika Novotná, Tereza 
Kvapilová, Tamara Čurejová a Zuzana 
Kvíčalová.

Velké díky patří dětem, rodičům, POŠ 
(SRPŠ), nahrávacímu studiu Deltaphon a 
naší paní ředitelce Haně Matuškové za to, 
že podporuje náš pěvecký sbor Skřivánek 
a umožňuje dětem zpívat i sólově na sou-
těžích, na kterých si každoročně velice 
dobře vedeme.

Za Skřivánky 
Mgr. Lenka Literová

hrát, ale zúčastnit se! U spousty dětí jde o 
to – zbavit se trémy a „ozpívat se“. A tím, 
že si budeme jen zpívat ve třídě sami pro 
sebe, se neposuneme!
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Ze života ZUŠ
Dechový orchestr ZUŠ Němčice nad Hanou v Praze

Soutěžní okénko aneb čím se chceme pochlubit….

Ve dnech 13. - 14. února 2015 proběhl 
v Praze 17. ročník Mezinárodního festi-
valu dechových hudeb Praha 2015.  Festi-
val byl soutěžní a byla mu udělena záštita 
hlavního  města Prahy a CISM – meziná-
rodní organizace pro dechovou hudbu, a 
to za fi nanční podpory Ministerstva kul-
tury a hl. m. Prahy.

Náš orchestr nebyl v Praze poprvé – 
v r. 2007 si tu odbyl svou „premiéru“ na 
první velké mezinárodní soutěži – tehdy 
s umístěním ve zlatém pásmu. Letošní 
obsazení soutěže bylo rozloženo do dvou 
tříd – nejvyšší zůstala neobsazena. Ve 
střední třídě se představily dva tuzemské 
orchestry (DOM Němčice nad Hanou a 
DO Kolín) a dva zahraniční (Itálie a Iz-
rael), v nejnižší pak další čtyři tělesa. V 
této konkurenci obstál náš orchestr velmi 
dobře – na vítězný italský orchestr ztrácel 
pouze 0,3 bodu! Domů jsme si přivezli 
stříbrné umístění, ale rovněž  i Cenu po-
roty za nejlepší provedení povinné sklad-
by vyšší třídy.

Soutěž základních uměleckých škol v sólovém zpěvu

Ve školním roce 2014/2015 byla Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR vypsána soutěž základních umělec-
kých škol mimo jiné i v hudebním oboru sólový zpěv. Školní 
kolo proběhlo v sále ZUŠ Němčice nad Hanou, kde se jí zúčast-
nilo 18 dětí. Do poroty usedli učitelé ZUŠ Němčice nad Hanou 
Jana Nosková, Pavla Kundelová, Kamila Pospíšilová a Ladislava 
Frýbortová (tajemník poroty).  Děti si přišly s radostí zazpívat 
a porota vybrala šest postupujících do okresního kola. Postu-
pujícími se staly Anežka Doležalová a Kateřina Hloušková (0. 
kategorie), Hana Burgetová (II. kategorie), Šimon Beneš (III. 
kategorie), Adéla Oulehlová (V. kategorie) a Radovan Celý (VI. 
kategorie).

Okresní kolo se pak uskutečnilo v sále ZUŠ Vladimíra Am-
brose v Prostějově 12. ledna 2015. Porota byla složena z učite-
lů ZUŠ spadajících do okresu Prostějov:  Darhomíra Ondrová 
(tajemník poroty), Pavlína Přikrylová, Gabriela Ambróšová a 
Petra Říhová (ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostějov), Jana Nos-
ková (ZUŠ Němčice nad Hanou) a Daniela Blahová (ZUŠ Ko-
nice). Žákům naší školy byla udělena Cena poroty, a to Anežce 
Doležalové a Kateřině Hlouškové, Šimon Beneš se umístil na 2. 
místě a Hana Burgetová, Adéla Oulehlová a Radovan Celý na 1. 
místě s postupem do krajského kola.

V tomto roce nás čeká také hodně 
náročný program.   1. května tomu bude 
přesně 30 let od prvního veřejného vy-
stoupení němčické dechové kapely, ří-
zené tehdy kapelníkem panem Karlem 
Málkem. V duchu těchto kulatých oslav 
se ponese taky VÝROČNÍ KONCERT, 
který se bude konat 17. a 18. dubna 2015 

Krajské kolo se uskuteční v březnu na Základní umělecké 
škole Žerotín v Olomouci, a proto držme palce našim žákům!

J. Nosková, učitelka zpěvu ZUŠ Němčice n.H.

v sále kulturního domu  v Ivanovicích, 
vždy v 18 hodin. V pátek 17. dubna do-
poledne  proběhne rovněž výchovný 
koncert pro žáky základních škol Něm-
čice a Nezamyslice. Těšíme se tedy nejen 
na děti, ale také na setkání s vámi na ve-
černích koncertech!!

J. Novák, dirigent orchestru
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Soutěž základních uměleckých škol ve hře 
na dechové nástroje

Jelikož v rámci okresu bývá tato soutěž početně zastoupena, 
probíhájí okresní kola již tradičně odděleně ve hře na dechové 
dřevěné nástroje a na dechové žesťové nástroje.

Naše škola letos hostila „žesťaře“ základních uměleckých 
škol Prostějov, Plumlov a Konice. Z celkového počtu 21 soutěží-
cích naši ZUŠ reprezentovali 3 žáci,  a to s vynikajícími výsled-
ky: Filip Antel -3. místo, Klára Přidalová -1. místo a Radomír 
Kouřil -1. místo.

Ještě více „horkou půdu pod nohama“ měli naši žáci v sou-
těži ve hře na dřevěné dechové nástroje, která se konala 19. 
února 2015 na ZUŠ v Prostějově. Celkový počet soutěžících 
ze 4 ZUŠ okresu Prostějov  rozvrstvený do několika věkových 
kategorií činil 55 žáků. Naši školu výborně reprezentovali: ve 
hře na zobcovou fl étnu Anna Přecechtělová (2. místo), Kate-
řina Zajícová (2. místo), Matěj Mrva (2. místo), dále  Natálie 
Tenčíková (příčná fl étna - 2. místo), Kamila Salajová (příčná 
fl étna - 2. místo), Martina Kyseláková (klarinet - 1. místo), Vla-
dimír Dostál (klarinet -1. místo s postupem do krajského kola) 
a Ondřej Beneš (hoboj -1. místo s postupem do krajského kola).

Všem soutěžícím blahopřejeme a dík patří rovněž jejich 
učitelům za výbornou přípravu!

L. Frýbortová
A nejen hudebníci se potili 
při soutěžních vystoupeních….

V okresním kole poměří své dovednosti i žáci literárně dra-
matického oboru. Školního kola se zúčastnilo 30 recitátorů, 
většina z nich se sólového přednesového vystoupení zúčastnila 
poprvé. Tato recitační soutěže se těšila i zájmu rodičů a širší 
veřejnosti, odborná porota z řad pedagogů LDO nominovala z 
každé kategorie až tři postupující do okresního kola,  které se 

uskutečnilo 18. března v Prostějově. Naši žáci zde získali dvě 
čestná uznání: Ellen Kettnerová a Samuel Hučín.

Z. Gregorová, učitelka literárně-dramatického oboru

V Městském divadle Prostějov proběhlo 10.2.2015 okresní 
kolo soutěžní přehlídky tanečních oborů základních umělec-
kých škol. Soutěže se zúčastnily také žákyně dvou skupin taneč-
ního oboru ZUŠ Němčice nad Hanou. První skupina zatančila 
choreografi i Malovaná hádanka a díky své poctivé přípravě zís-
kala diplom za vytvoření pohybových obrazů ve II. kategorii. 
Druhá skupina se představila v choreografi i V hlubinách moře 
a přivezla si diplom za dětskou pohybovou tvořivost ve III. ka-
tegorii. Příjemným zpestřením  byla před zahájením soutěže 
návštěva kosmetického salonu SOU obchodního Prostějov, kde 
studentky 3. ročníku oboru kosmetické služby pod odborným 
vedením dívky nalíčily. Chvíle strávené na jevišti si pak děvčata 
s úsměvem na tváři užívala. Všem dětem a rodičům bych ráda 
poděkovala za vzornou přípravu a těším se na další spolupráci.

M. Kettnerová, učitelka tanečního oboru

Ze života DDM

Zimní tábor
Od soboty do pátku  spolu prožíva-

lo  bezmála osmdesát účastníků zimní-
ho tábora starosti i radosti zimních ra-
dovánek. Týdenní pobyt v Koutech nad 
Desnou jsme letos pojali opět stylově, a 
tak se během týdne setkávaly děti s pří-
běhy zvířátek z farmy.  V celotáborové 
hře soutěžily kačenky, kravičky, kozenky, 
kohoutci,  ale i prasátka nebo koníčci či 
ovečky.  O prvenství bojovaly nejen děti, 
ale hlavně  jejich úžasní rodiče.  Každý 
večer po lyžovačce patřil jinému druhu 
zábavy, a tak jsme stihli i hotelový bow-
ling, koupání,  promítání pohádek nebo 
výrobu parádních šperků.  

Ski areál Kareš nám opět vytvořil vy-
nikající podmínky pro celotýdenní lyžo-
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vání v tomto prostředí, a tak na nás každé 
ráno čekala upravená sjezdovka.   Tu vždy 
krátce po příchodu zaplnila skupina ze-
lených lyžařských vestiček za doprovodu 
našich proškolených instruktorů lyžo-
vání a snowboardingu. Ovšem dětí bylo 
mnoho a rukou a nohou málo, a proto 
se do  péče o děti na sjezdovce zapojili 
i mnozí ochotní rodiče, za což jim patří 
obrovské poděkování.  Poslední den, kdy 
shodou okolností  jsme měli sjezdovku 
ve skiareálu jen a jen pro sebe, ji brázdili  
sami šikovní lyžaři a snowboarďáci.  Ni-
kdo by nepoznal, že někteří z nich ještě 

před týdnem obuli  lyže poprvé.
Jako každý rok, tak i letos proběhl 

karneval na lyžích, při kterém jsme téma 
farmy dotáhli do naprosté dokonalosti. 
Díky krásným kostýmům, které si většina 
účastníků přivezla,  svah křižovala různá 
domácí zvířátka.  Překvapivě přinesl kar-
neval nejvíc radosti právě dospělákům…

Celý týden jsme společně s dětmi   za-
končili diskotékou a  vyhodnocením ce-
lotáborové hry.  Jak už to bývá, příjemně 
strávený čas utíká vždycky rychleji a ten 
letošní zimní tábor doslova zmizel před 
očima.  Sešla se bezva parta dětí  od 4 do 

15 let a vždy dobře naladění rodiče.
 Protože práce na zimním táboře pro 

rodiče s dětmi v tomto početném obsaze-
ní je víc než dost, podílí se na ní dvě stře-
diska volného času. Dům dětí a mládeže 
ORION Němčice nad Hanou a DDM 
Kojetín. Každoročně se pak podělí o 
mnoho práce tým pedagogů a lyžařských 
instruktorů a díky dobré spolupráci obou 
organizací všechno šlape jako hodinky. 
Ručička na těchto hodinkách  už pomalu 
odměřuje měsíce, týdny, dny a hodiny do 
příštího zimního tábora.

Eva Bašková

Jarní prázdniny na domečku
DDM ORION Němčice nad Hanou připravil pro děti v ob-

dobí jarních prázdnin několik aktivit, kterých se děti ve svém 
volném čase mohly zúčastnit. A že sázka na tyto aktivity byla 
výhrou, svědčily počty účastníků na jednotlivých akcích.

V pondělí se dvacet dětí sešlo v klubovně DDM ORION, 
aby rozvíjely své motorické a výtvarné schopnosti při jarní díl-
ně.  Domů si děti odnášely krásná přáníčka tvořená technikou 
Scrap Book, velikonoční košíček na vajíčko, anebo krásný zdo-
bený svícen.

V úterý jsme si dali sraz na němčickém nádraží, abychom 
společně vyrazili do olomoucké Zoo na Svatém Kopečku. Poča-
sí nám přálo, byť předpověď byla nepříznivá, nakonec vykouklo 
i sluníčko. 28 účastníků si tak mohlo užít krásný a pohodový 
výlet za oblíbenými zvířaty.

Středa pak patřila spíše chlapcům, protože Stiga hokej láká 
spíš chlapy než holky. Sešlo se 12 hráčů, kteří systémem každý s 
každým půl čtvrté hodiny v kuse na třech hřištích hráli pětimi-
nutové zápasy. Atmosféra byla jako na skutečném hokeji. První 
tři vyhrávající si pak odnesli krásný pohár a všichni pak diplom 
a nějakou malou odměnu.

To, co jsme si ve středu zkusili nanečisto, jsme mohli ve čtvr-
tek vyzkoušet ve skutečnosti. Vydali jsme se totiž na zimní sta-
dion do Vyškova, kde si mohlo 35 účastníků vyzkoušet své kra-
sobruslařské či hokejové dovednosti. A opravdu jsme si to užili.

No a na závěr si pak děti mohly zasoutěžit v opravdové ku-
linářské soutěži, nazvané po známé televizní soutěži, Prostřeno. 

Děti soutěžily v týmech a jejich úkol byl z vylosovaných surovin 
„uvařit“ co nechutnější studenou kuchyni. A že děti opravdu 
rády kulinaří, bylo na všech patnácti soutěžících vidět. A na zá-
věr – samozřejmě to, co si uvařili, ohodnotili, ochutnali si na-
konec snědli.

Tonda Bartošík
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Co všechno pro vás  připravujeme
Dům dětí a mládeže pro vás připravuje do konce školního roku spoustu zajímavých akcí, a to nejen pro děti, ale také pro do-

spělé.  Aktuální nabídku najdete vždy ve vitrině u kina, na našich webových stránkách www.ddmorion.cz nebo na facebooku Dům 
dětí a mládeže ORION Němčice nad Hanou.

Přehled největších akcí do konce školního roku 2014/2015

2. 4. Zelený čtvrtek
na DDM ORION

Tvoření, vaření, pečení – 
velikonoční tradice

Pro děti mladšího 
školního věku Klubovny DDM ORION

3.4. Velikonoční výlet
do ZOO Lešná Výlet Pro celou rodinu ZOO Lešná

4.4. Velikonoční patchwork Netradiční zdobení vajec Pro tvořivé dospělé a 
náctileté

Motorest Černý rytíř 
Vrchoslavice

12.4. Velká
Aprílová jízda Sportovně zábavné odpoledne Pro celou rodinu cyklostezka

22.4. Zlatý list Ekologická soutěž pro školy Školní kolektivy Táborová základna 
v Kladkách - Bělé

30.4. Čarodějnice Zábavné odpoledne Pro celou rodinu Areál parketu u fotbalového 
hřiště

1.5. Prvomájový turnaj v kuželkách Zábavné odpoledne Pro celou rodinu Dětské hřiště Vrchoslavice

8.5. Setkání pod modrou oblohou – 
Partyzánský samopal

Soutěžní odpoledne ve vaření a 
poznávání přírody

Pro rodinné týmy či jiné 
soutěživé skupiny

Táborová základna 
v Kladkách – Bělé

30.5. Dětský muzikál Zapojení tanečního kroužku 
AISHA do dětského muzikálu Pro celou rodinu Dětský fi lmový festival ve 

Zlíně

5.6. NAPOHODU Festival zájmových činností 
DDM ORION Pro celou rodinu Areál hasičské zbrojnice 

Němčice nad Hanou
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7. hasičský bál

Šmoulí karneval

PLESOVÁ SEZÓNA

Z kulturního života

24. ledna 2015 SDH Němčice nad 
Hanou pořádal Hasičský bál v místní so-
kolovně. Od rána členové SDH chystali 
výzdobu sokolovny, číslovali tombolu, 
chystali občerstvení, jídlo a pití pro ná-
vštěvníky bálu. Přišlo pomáhat hodně 
členů, a tak přípravy probíhaly rychle.

V 19 hodin jsme se sešli v sokolovně 
ve vycházkových uniformách, kapela Los 
Playboys se také nachystala a po hromad-
né fotografi i jsme očekávali hosty.

Od 20. hodiny už začali chodit hos-
té, hasiči z okolních sborů v uniformách 
měli vstup zdarma.

Od začátku se prodávala tombola,  
jídlo a pití u baru. Sál se pěkně zaplnil a 
kapela se snažila, aby se hosté dobře ba-
vili.

Ve 21:30 hod předvedli umění ji-jitsu 
Iva Hyžďálová a Veronika Novotná. Slo-
vem je doprovázela Zuzana Kvíčalová. 
Všem se vystoupení líbilo a odměnou byl 
velký potlesk.

Další vystoupení ve 22:30 hod. před-
vedl tanečník  Electric Boogie Daniel 
Herman z Karviné. Vystoupení se také 
líbilo, a tak  přidal i vystoupení ve stylu 
Michaela Jacksona, za což sklidil zaslou-
žený  potlesk.

V neděli 25. ledna se v sokolovně konal velký rej 
masek, tentokrát to byli především Šmoulové a Šmou-
linky. Mezi dětskými maskami nechyběly ale ani prin-
cezny, berušky, kovbojové, různá zvířátka a spousta 
dalších nápaditých masek. Dětská fantazie je neome-
zená a zručnost rodičů obdivuhodná. Téměř čtyři 
stovky návštěvníků zaplnilo v neděli odpoledne míst-
ní sokolovnu. O program se profesionálně postaral 
Dům dětí a mládeže ORION, občerstvení a výzdobu 
sálu si vzali na starost členové Sboru dobrovolných ha-
sičů Němčice nad Hanou. Bohatou tombolu pro děti 
připravilo město Němčice nad Hanou, SDH Němčice 
nad Hanou, Papírnictví Pavel Holub, Olomoucký kraj, 
Pavel Smetana, rodina Kvíčalova a rodina Kyselákova.

Děkuji sponzorům.
Ing. Jana Oulehlová

Občerstvení a pití jsme objednali 
dost, protože v předprodeji vstupenek 
bylo skoro vyprodáno. Bál probíhal v kli-
du a pohodě,  přišlo hodně lidí a všichni 
se skvěle bavili. Kromě pár horkých hlav, 
které se venku ve sněhu zchladili, se nic 
vážného nedělo.

Ve 24:00 hodin jsme začali losovat 
tombolu, která byla rozdělena na dvě  po-
loviny. Losování druhé části bylo  v 1:00 
hod., protože jsme získali od sponzorů a 
přátel hasičů celkem 155 cen.

Chtěl bych poděkovat návštěvníkům, 

skupině Los Playboys, bez které si náš bál 
už nedovedeme představit, kuchařkám ze 
školní jídelny,  jejich výpečky  se zelím a s 
knedlíkem jsou nepřekonatelné, hosté si 
bez nich náš bál už nedovedou představit 
a hlavně všem hasičům, kteří se podíleli 
na přípravách a chodu bálu. Děkuji štěd-
rým sponzorům a přátelům.

Letos přišlo kolem 300 hostů a hasičů 
a doufám, že se za rok opět sejdeme na   8. 
hasičském bále 30.1. 2016.

Pavel Kvíčala
SDH Němčice nad Hanou
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Školní ples 2015

Divadelní ples

Od poloviny ledna až do začátku 
března probíhá v Němčicích nad Hanou 
každoročně plesová sezóna. Letos se 
uskutečnily čtyři plesy – hasičský, škol-
ní, myslivecký a divadelní. Školní ples 
se konal 31. ledna tradičně v restauraci 
Zátiší. Jeho pořadatelem byla Základ-
ní škola Němčice nad Hanou společně s 
občanským sdružením Přátelé otevřené 
školy a Radou školy. V zaplněné restau-
raci slavnostně zahájila ples paní ředitel-
ka školy Mgr. Hana Matušková společně 
s předsedkyní Přátel otevřené školy Ing. 
Janou Oulehlovou. Samozřejmostí se na 

První sobotní březnový večer v Němčicích nad Hanou pat-
řil 31. divadelnímu plesu. Členové divadelního spolku Na Štaci 
tentokrát ples pojali ve stylu „Letem světem“. Návštěvníci plesu 
se svými maskami přizpůsobili tomuto tématu a na sále se ob-
jevila spousta neobvyklých masek. K tanci hrála již několik let 
osvědčená kapela Peter’s music. K ještě větší show přispělo ta-
neční vystoupení skupiny Kanafas z Českého Těšína a také čle-

školním plese stalo kulturní vystoupení 
žáků školy. Žáci 6.A třídy předvedli velmi 
úspěšné číslo ze školní akademie a hos-
tům zatančili kankán. A žádné kulturní 
vystoupení se neobejde bez našich úspěš-
ných zpěváků. Z nich se letos představila 
pouze Tereza Kvapilová, ostatní zpěváky 
skolila viróza a nachlazení. K tanci a po-
slechu tentokrát hrála skupina DETO z 
Kojetína.

Velké poděkování patří všem sponzo-
rům, přátelům školy a třídním učitelům, 
kteří přispěli do bohaté tomboly. Podě-
kování patří také všem rodičům, kteří si 

nů DS Na Štaci. Velké poděkování patří bezesporu sponzorům, 
kteří nám přispěli krásnými cenami do bohaté tomboly.

Pevně věřím, že jsme všem návštěvníkům připravili příjem-
ný večer a že všichni odcházeli spokojeni a dobře naladěni do 
svých domovů. Členové DS Na Štaci děkují za vaši podporu a 
těší se na vás na dalším Divadelním plese v roce 2016.

Miluše Poláčková, předsedkyně DS Na Štaci

zakoupili vstupenky na ples a přispěli tak 
do občanského sdružení Přátelé otevřené 
školy. Výtěžek z plesu bude použit vý-
hradně pro potřeby žáků naší školy.

Děkuji p. J. Zatloukalovi a všem pra-
covníkům restaurace Zátiší v Němčicích 
n.H. za pronájem prostor a za vytvoření 
příjemné atmosféry po všech stránkách. 
Dále děkuji za spolupráci všem učite-
lům, rodičům a žákům, kteří se podíleli 
na zdárném průběhu plesu nebo na jeho 
přípravě. Těším se na setkání s Vámi na 
příštím školním plese v roce 2016.

 Hana Vojancová

DIVADELNÍ PÁTKY

V pátek 13. března jsme ukončili VIII. 
sezónu Divadelních pátků představením v 
podání profesionálních herců, „Emigran-
ti“. Nevím, čím to bylo, jestli to byl pátek 
třináctého nebo začínající jaro, ale herci 
občanského sdružení ONION PICNIC z 
Břeclavi hráli před poloprázdným hlediš-
těm. Je pravdou, že představení bylo hod-
ně těžkým žánrem, ale předvedené herec-
ké výkony byly na vynikající úrovni.

Protože jsme ukončili další sezónu, je 
na místě ji zhodnotit. Prvním představe-
ním této sezóny byla komedie místního di-
vadelního spolku Na Štaci „Žena v trysku 
století“, která si u vás diváků získala nej-
větší bodové ohodnocení v divácké soutě-
ži a to 3. Takže vítězství u diváků zůstává 
v domácím spolku. V listopadu k nám 
zavítali ochotníci až z DS Domu kultury 
Krupka s pásmem šesti monologů o po-
sledních věcech člověka v humorném ná-
hledu, které neslo titul „Ať žijí nebožtíci“. 
Ten, kdo přišel, vůbec nelitoval. Lednové 
představení „Zakázané uvolnění“ k nám 
přivezli ochotníci DS Prkno z Veverské 
Bitýšky. Únor se již několik sezón nese v 

duchu ochotníků z Rádobydivadla Klapý, 
tentokrát to byla hra na motivy fi lmového 
scénáře Ingmara Bergmana Lesní jahody, 
která nesla název …daleká cesta. Bohužel 
i v letošní sezóně došlo ke změně progra-
mu u posledního nabízeného představení, 
kterým měla být inscenace v podání DS 
Kroměříž. Náhradním představením byli 
již dříve zmiňovaní Emigranti v podání 
občanského sdružení ONION PICNIC.

Děkuji městu Němčice nad Hanou 
za podporu tohoto festivalu, členům DS 
Na Štaci děkuji za pomoc v průběhu celé 
sezóny a především děkuji vám divákům, 
že jste po pět pátečních večerů vyměnili 
televizní obrazovky za ochotnické diva-
dlo a přišli nás, ale zejména herce pod-
pořit. Těším se na další setkání v našem 
sále.

Ing. Jana Oulehlová

Vítěz divácké soutěže – DS Na Štaci s inscenací Žena v trysku stoletíVítěz divácké soutěže – DS Na Štaci s inscenací Žena v trysku století
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Nejen cestopisná přednáška obohatila kulturní dění v knihovně

I když už se jaro nezadržitelně blíží a první teplé a slunečné 
dny nás těší, nabízím vám ohlédnutí za tím, co se v knihov-
ně dělo v období zimním. Vánoční tématika byla hlavní náplní 
prosincových besed pro děti z mateřské a základní školy. Pro 
ty menší bylo připraveno povídání o vánočních zvycích a tra-
dicích a starší žáci se seznámili s tím, jakým způsobem zobra-
zovali motiv Vánoc významní čeští spisovatelé ve své tvorbě. S 
novým rokem bylo obnoveno již zaběhnuté a oblíbené ponděl-
ní předčítání, kde se posluchači seznámili jak s nově vydaným 
titulem Zmizelá od Gillian Flynnové, tak i s klasickým, léty 
ověřeným románem Obraz Doriana Graye od Oscara Wilda. 
Bylo připraveno také tvořivé odpoledne pro děti zaměřené na 
techniku zdobení počátečního písmene textu – iluminaci. Děti 
byly velice šikovné a jejich práce byly vystaveny ve venkovních 
informačních panelech na Palackého náměstí.

Nejvýznamnější událostí v tomto období byla jistě cestopis-
ná přednáška o Africe, USA a Aljašce pana Zdeňka Vychodila, 
který v knihovně vytvořil neobyčejnou atmosféru. Promítání 
dechberoucích fotografi í z jeho zahraničních expedicí, které se 
většinou týkaly horolezectví, zdolávání nejvyšších a nejméně 
přístupných míst, přirozeně podtrhl svým životním elánem a 
neobyčejným smyslem pro humor. Posluchačům se tak ve tvá-
řích střídal výraz údivu se srdečným smíchem. Samotnou pre-
zentaci provázely zvídavé dotazy účastníků.

Všichni odcházeli spokojeni a velmi dobře naladěni - včetně 
pana Vychodila.

V březnu se knihovna zapojila do celostátního projektu Bře-

zen měsíc čtenářů, což přineslo zajímavé akce, ale také soutěž 
pro návštěvníky knihovny ve formě tajenek pro děti a dospělé. 
Součástí měsíce čtenářů byl Týden čtení, během kterého se v 
knihovně konaly tři nevšední akce. První bylo předčítaní zamě-
řené na život a dílo polského hudebního skladatele Fryderyka 
Chopina spojené s poslechem jeho nejvýznamnějších děl. Ná-
sledovalo autorské čtení knihy pana PaedDr. Antonína Ošťáda-
la Krajinou ječných klasů s důrazem na představení vybraných 
povídek a pověstí z Němčic nad Hanou a okolí. Celý týden byl 
završen tvořivým odpolednem pro děti, kde se  četly pohádky 
a malovalo se.

Čtenářství bylo podporováno také ve spolupráci s mateř-
skou a základní školou. Březen je současně i měsícem knihy, 
a tak se s tímto tématem seznámily v knihovně děti předškol-
ního věku. Pro žáky základní školy proběhly besedy týkající se 
města Němčice nad Hanou, díla a života spisovatele Jaroslava 
Vrchlického a také knihy Krajinou ječných klasů, kterou dětem 
předčítal sám její autor.

Trochu opožděně, ale přece jsme nasadili šálu Šikulkovi, 
tedy soše, která zdobí kašnu na Palackého náměstí. Mohli jste 
si všimnout, že v letošním roce měl nově nasazenou také ba-
revnou čepici s bambulí. Zde se patří vyzdvihnout autorky pře-
krásné čepice, které společně pletly nebo alespoň přispěly ma-
teriálem k pletení - vlnou. Velké poděkování tedy patří dámám: 
Jaroslavě Matysíkové, Marii Plucnarové, Jiřině Vavříkové, Janě 
Konečné, Marii Synkové a Marii Goricové!

Mgr. Jitka Hanáková, knihovnice
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Ohlédnutí za Valentýnem
Sešli jsme se náhodou u piva.
Jak už to mezi chlapy bývá, mluvilo se o 

všem: o havárkách, divné zimě, o ženských. 
A jednohlasně jsme nadávali na politiku. 
Po druhém, třetím pivu se diskuze zklid-
nila.

„Byl jsem tuhle ve městě,“ říká jeden, 
„procházím kolem obchodů, výkladních 
skříní, všude samá srdíčka. Červená, rů-
žová, zlatá. Na květinářství nebo parfume-
rii bych to pochopil, ale na opravně obuvi 
nebo prodejně náhradních dílů k zeměděl-
ským strojům, to už mně nejde na rozum.“

„Že se divíš. Je toho Valentýna, co mají 
zamilovaný svátek, tak ať se kšeft y hejbaj.“

„Ááále, přežili jsme Dědu Mráze, přeži-
li jsme Santa Clause, přežijem i Valentýna,“ 
zafi lozofoval kdosi u druhého stolu.

„A přežijem i to registrovaný partner-
ství,“ ozvalo se od  výčepu, kde stál či spíše 
se přidržoval pultu jeden ze štamgastů.

„Pánové, když dovolíte...
Svatý Valentýn se zapsal do dějin tím, 

že tajně oddával milence proti vůli rodičů. 
A protože platilo – co Bůh spojil, člověk 
nerozlučuj – takto církevně uzavřený sňa-
tek byl právoplatný a rodiče si pak mohli (s 
prominutím) trhnout chodidlem.“

Jeden by až zaslzel, když si pomyslí, jak 
se císař Claudius, který má tolik starostí s 
vládnutím, zasazuje o právo rodičů vybrat 
potomkům partnera pro život. A jeho sta-
rost je tak opravdová, že nechá popravit 
kněze – biskupa, který tajně oddává.

Ale raději rychle utřete slzy, ono to má 
ještě jeden háček. Jeho Veličenstvo totiž 
nejen vládlo, ale i válčilo a pro války potře-
bovalo vojáky. Mladé, svobodné chlapce, 
ne ženáče, kteří myslí na rodinu a děti. Že-

náči byli špatní vojáci, a proto jen svobodní 
mohli být rekrutováni. Aby jich měl dost 
na výběr, zakázal svatby. A Valentýn mu to 
kazil, protože tajně oddával. Někoho z lás-
ky, jiného aby se vyhnul odvodu na vojnu. 
Pak si mohl trhnout chodidlem sám císař. 
Kdepak, netrhl! Jen otočil palec dolů a byl 
konec.

Víte, ono s těmi sňatky je to leckde vel-
mi podivné.

Třeba hinduisté v Paňdžábu se mohou 
ženit – se stromem!

Ne, nejde o přeřeknutí nebo tiskovou 
chybu. Opravdu se stromem. Tam je totiž 
zakázáno ženit se třikrát, takže po druhém 
rozvodu by muže čekal celibát. Tedy že-
nitba potřetí ne. Ale počtvrté – o tom už 
se žádný zákon nezmiňuje. Takže ten třetí 
sňatek uzavírají se stromem, nejčastěji aká-
cií, která je považována za třetí manželku. 
Hned poté následuje rozvod – no a pole k 
dalším svatbám je volné.

V Madrásu, jiné části Indie, zase platí, že 
se mladší bratr nesmí oženit dřív než bratr 
starší. Dobře, ale co když se ten starší dlou-
ho nežení nebo se rozhodne zůstat svobod-
ný? Popravdě, nějaký čas se počká, ale když 
se situace nelepší, vezme si mladší za ženu 
– banánovník. Hned po uzavření sňatku 
kněz strom pokácí, prohlásí za mrtvý – a z 
novomanžela je rázem vdovec. Celá rodina 
naříká, truchlí, ale po pár dnech je už zas 
veselo, protože vdovec se už ženit smí, ať si 
starší užívá svobody třeba do aleluja.

Indické ženy mají možnost provdat 
se dokonce za některého hinduistického 
boha. Svatební noc v tom případě se vším 
všudy absolvují s chrámovým knězem. Sta-
nou se z nich pak chrámové prostitutky, 

které slouží kněžím i věřícím. Ofi ciálně je 
chrámová prostituce už sto let zakázána, 
ale cestovatelé tvrdí, že v odlehlých částech 
země existuje dosud.

V Číně prý zas dodnes existují sňatky 
s duchem, kterým se říká „pekelná svatba“. 
Takový sňatek může muž nebo žena uzavřít 
i s člověkem dávno zemřelým. Dokonce ze-
mře-li dítě, rodiče počkají až do doby, kdy by 
dosáhlo plnoletosti, pak mu kněz vyhledá v zá-
hrobí vhodný protějšek a už je ruka v rukávě. 
Slaví se – samozřejmě bez nevěsty a ženicha, 
ale stejně vážně jakoby šlo o svatbu živých lidí.

Muži islámského světa, jmenovitě Ší-
itové, mají právo nejen na čtyři manželky, 
ale soužití mohou rozšířit ještě o tzv. dočas-
ný sňatek. Ten nemůže žádný z účastníků 
jednostranně vypovědět, končí teprve po 
uplynutí předem dohodnutého termínu 
nebo oboustrannou dohodou.

„tak to vidíš, brácho, to jsou věci, co ty 
na to? Kdepak se na to hrabou sňatky na-
šich holek nebo mužských mezi sebou!“

A ještě malá poznámka k Valentýnovi.
Ta zmínka o Dědu Mrázovi či Santa 

Clausovi v úvodu povídky nebyla náhodná.
V Itálii provází valentýnský svátek po-

dobný obyčej, jaký vídáme u nás na Štědrý 
den. V podstatě jde o tzv. barborky, házení 
střevíčků, pouštění skořápek atd.

Vdavekchtivá děvčata se ten večer ob-
léknou jen do noční košilky, vykloní se 
z okna a čekají, čekají ... Mládenec, který 
přijede před jejich dům na kole, motorce či 
autě,  zastaví a vystoupí – bude se vší prav-
děpodobností jejich budoucí muž.

(Jako podkladů  použito materiálů z 
tisku a vysílání rozhlasů)
PaedDr. Antonín Ošťádal

Němčické hororesky aneb Tady se nic neutají …

Přiznávám, že slovo hororesky jsem v životě neslyšela, nečetla. Existuje vůbec? Pakliže ne, stali jste se právě svědky zrodu slova 
nového, složeného a troufám si tvrdit, že němčického, jelikož se mi zdá pro tyto příhody býti výrazem jediným příhodným.

ZABÍJAČKA

Paní z Kežmaroku přijela za paní z Němčic. Zastavila auto na 
náměstí a rozhlížela se po někom, kdo by jí poradil, kde paní v Něm-
čicích bydlí. Polední  sobotní předprosincový čas nečas jí příliš ne-
přál. Sem tam se prázdným městečkem někdo mihl, ale než stačila 
vyskočit z vozu, byl pryč. A mobil se vybil. Zákon schválnosti.

„Konečne sa niekto múdry len tak prechádza po uliciach takéhoto 
pekného mestečka,“ zajásala nahlas a rozběhla se za moudrým pánem.

„Konečně slyším nádhernou slovenštinu a navíc z úst nádher-
né ženy. A já jsem si říkal, co mě hnalo do sloty,“ zajásal nahlas 
a usmívaje se vysvětlil jí tento postarší pán cestu. Tady skoro každý 
skoro každého zná a jak se říká, vidí si do talířů.

Paní na zazvonění vykoukla z okna, chvíli nevěřícně zírala.
 „Jak jsi mě našla, a co to máš za rukavičku, počkej, jdu ti ote-

vřít,“ vychrlila jedinečnou sestavu několika myšlenek a akce najed-
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nou, což je výsadou žen, zatímco muži nestíhají ženský příval slov 
ani vnímat, natož na něj reagovat.

Objaly se.
„To nie je žiadna rukavička. Musela som vziat´svoju maličkú 

kamošku, lebo som nemala nikoho, kto by ju strážil. Nebude ti va-
diť?“  vyřkla při vstupování do domovních dveří.

„Co blázníš, jsem leda ráda, taky jsem kdysi měla psa, ale už si 
jiného pořídit nemůžu. Dělám teď na tři směny a můj by byl stejně 
proti,“ vysvětlovala tázaná cestou po schodech, přičemž se obdivo-
vala maličkému tvorečku, jak hbitě je vybíhá.

„Máš muža doma?“
„Vyštvala jsem ho k matce. Neboj, nevrátí se. Tedy doufám, že 

jenom dnes,“ dodala sarkasticky.  „Tchýně bydlí daleko a dlouho ho 
neviděla. Jsme domluveni, že u ní přespí.“

„Z patra nad nimi  se ozval šramot a sbíhání se schodů. To už 
stály u bytových dveří a Atinka je očichávala. Sama zamířila rov-
nou k nim; vlastně ženy neomylně vedla. Psí čich je psí čich. Paní 
bytu otevřela dveře, ale než stačily vstoupit, přicapkala paní shora 
zvláštním stylem plovoucí kachničky v dětské vaničce. Pod noha-
ma se jim ozvaly tři duté rány  „atentátu“. Psík kviknul a vběhl do 
bytu. Ony dvě vskočily za ním a rychle zavřely. Návštěvnici ohro-
mil vzteklý výkřik hněvu  -JEŽÍŠMARJÁ!!!- v intonačním zabarve-
ní křivdy, páchané na pachatelce  spáchaného hřmotu.

Na rohožce se válely tři sklenice s víčky, zvané zavařovačky, na-
pěchované až k prasknutí. A to bylo jejich štěstí. Být v nich vzdu-
chová bublina, vznikla by u prahu bytu směs skla s čímsi, patrně 
předtím poživatelným.

„To nic, paní má světobol.  Co padá shora, padá na mou hlavu. 
Právě jsi viděla praktickou ukázku. Zákon gravitace zemské. Kouk-
ni na Aťku, jestli  se jí něco nestalo.“

„Nie, iba sa zlakla.“

Sedly si do obýváku, Atinka chvíli zkoumala nově jí svěřený 
rajón, neshledala nic podezřelého, a s pocitem, že vykonala vše pro 
bezpečí své paničky, ulehla spokojeně k jejím nohám.

„Nebola som tuná, reku, dvadsat´ rokov…“ začaly vzpomínat. 
Láva slov se nezadržitelně valila. Byly šťastné.

Na zpáteční cestu se paní s pejskem vydala ieště za světla. Chtě-
la si trochu projet Němčice. Málem je nepoznala, jak zkrásněly. Při-
jede sem brzy; hned v létě, aby viděla fontánu v plné parádě. Miluje 
kašny, fontány, vodotrysky, vodopády, ale i bublající potůčky.

Co ten nahatý kluk na kmeni? Omývá mu vodotrysk prdelku? 
Musí to vidět. Možná se do léta konečně onen nešikovný tlouštíček 
vyškrábe nahoru, usedne obkročmo do imaginárního větvoví, za-
stíní si dlaní očička a bude střežit přesný čas na věži. I sochy mají 
své sny, představy a cíle.

Za čtrnáct dní po návštěvě paní ze Slovenska se němčická paní 
od jiné němčické paní, čirou náhodou, dozvěděla podrobnosti ko-
lem rozsevu zavařovaček u jejího prahu. Prý byla tenkrát její sou-
sedka pomáhat na zabíjačce a pak se potácela po ulici a buď pod 
tíhou tašky s výslužkou, nebo alkoholu v krvi byl její krok poněkud 
namáhavý.  

Takže, masové zavařeniny to byly, nie akési ovocne pyre, jak se 
domnívala Slovenka? No sakra, to muselo být těžké! Naštěstí Atin-
ka stihla uskočit. Zasmála se svému úlevně pohotovému nápadu:

KTERAK PSÍK ZABÍJAČKOU ZABIT MOHL BÝT.
Jedno je jisté. Na zabíjačce se pije vždycky. Slabé povahy pijí, 

aby ji ve zdraví přežily. Silnější povahy pijí, aby udržely rovnováhu, 
a silné, aby udržely hladinu alkoholu v jejich těle obvyklou. Načež 
všichni pijí, aby se zahřáli.

Známá glosátorka Halina P. by dala závěrem asi tuto radu:
MÁŠ-LI  NA ZABÍJAČCE POPITO, HLEĎ, ABY JEN PRASE 

BYLO ZABITO.

DOBOVÁ

Pepa seběhl ze čtvrtého patra paneláku 
a těšil se na jízdu do práce. Od jara do pod-
zimu jezdil na kole. Co je to patnáct kilome-
trů tam a patnáct zpátky pro chlapa. Sedět 
ve vlaku a pak zase v kanceláři ho otravova-
lo. Sice musel kvůli kolu vstávat za ranního 
kuropění a vyjížděl za rozbřesku, ale nevoli 
k vstávání se mu dařilo překonávat. Odmě-
nou mu byl pocit volnosti, vzdušná koupel, 
ticho lidské samoty, doprovázené ptačím 
opěvováním nového dne.

Ve sklepě pod schody popadl kolo a po-
pojel s ním, aby ho vynesl. Na podlaze se 
ozval mlaskavý zvuk prázdných plášťů.

„Krucinál, někdo mi vypustil obě kola! 
Teda, doufám, že nepích…,“ hudroval  přidu-
šeně a rozsvítil, aby je napumpoval. „Himl-
hergot, někdo mi ukradl ventilky! No to je v 
háji…, to si už letos nezajezdím!“ Chtělo se 
mu řvát na celé kolo, jenže on, kliďas a slu-
šňák, nedovedl za žádných okolností uvol-
nit ventil napětí naplno. Vyběhl čtyři patra 
jako jinoch, zlost ho nadnášela.  

„Co se děje? Něco jsi zapomněl? Nebo ti 
ukradli kolo?“ ptala se rozespale Jitka.

„Naštěstí mi ukradli jenom ventilky. 

Oba!“
„Pořád ti říkám, abys kolo zamykal do 

našeho sklepa. Ale to bys ho musel nejdřív 
uklidit, že?“ hartusila naštvaně. Mohla ješ-
tě půl hodinky spát, kdyby tu neřádil jako 
šílený.

„Nemám čas se s tebou hádat. Ujede mi 
vlak a další jede pozdě. Kde mám košili?“ 
volal pobíhaje po bytě.

„Všechny jsou ve špíně, dnes budu prát. 
A proč se převlíkáš? Oblek máš přece v 
práci,“ použila ženskou obranu, tušíc jeho  
často opakovanou výtku, že chce mít stále 
ve skříni čistou vyžehlenou košili.

Ale on mlčel. Prohrabal prádelní koš, 
oblékl nejméně zmuchlanou košili,  kalho-
ty a sako, kravatu strčil do kapsy,  po cestě 
si ji uvázal. Jitčin nápad, že může jet vlakem 
v teplákách, tričku a šusťákovce mu připa-
dal praštěný. Ukradené ventilky mu dlouho 
nešly z hlavy. Který darebák!? Však on to 
zjistí, určitě se to dozví; vsugerovával si celý 
den i dlouho po tom dotěrnou myšlenku.  

„Pepo, co se děje? Proč pořád jezdíš 
vlakem? Ukradli ti kolo? Ani bych se ne-
divil. Kdo má pořád shánět kolo ve věčně 

prázdných prodejnách?“ zeptal se po čase 
jeho kolega, který si rád sám na své dotazy 
i odpovídal.

„Ono stačí, aby mi ukradli ventilky a 
dojezdil jsem. Ani náhradní díly nemají. 
Tuhle jsem se postavil do fronty, ani jsem 
se neptal, co přivezli, ventilky prodávali po 
jednom kuse a stejně se na mě nedostalo. 
Tak jsem koupil aspoň špice do zásoby. Ty 
byly po dvou,“ brbral Pepa.

„Proč si někde ventilky neukradneš? Je 
to otázka pár vteřin a jezdíš.“

„Hanba by mě fackovala. Na to nemám 
povahu. Copak mě máš za zloděje?“

„No dobrá, tak se nerozčiluj. Mám v 
Brně známou prodavačku, Jízdní kola, šicí 
stroje, seženu, ale bude to něco stát navíc. 
Pokud se ovšem úplatky nedotýkají tvé ab-
normální poctivosti,“ uchichtl se.

Sice se dotýkaly, ale méně než zlodějna 
přímá a nečekaná. Za čtrnáct dní jezdil, 
sklep uklidil a kolo schovával. Stále si byl 
jistý, že toho, kdo ho donutil podplatit pro-
davačku, jednou vypátrá.  

Bezmála po půl roce šoulala Jitka na 
válu těsto a příjemným altem, dostatečně 



23Číslo 1/2015
Němčice

pod lupou 23

NADPŘIROZENÁ

Ema vyšla z bytovky s kbelíkem prádla. Ne, nevyšla, byla vyho-
zena! Mají na dveřích Brano, zavírá samo, a to jim dává jasně na-
jevo, kdo je v domě pánem. Pokud někdo dobrovolně nevyběhne, 
a to rychle, je nucen s dveřmi zápolit. Zkuste vyběhnout s těžkým, 
víc než vrchovatě plným kbelíkem v ruce. Ema nad dveřmi zvítězi-
la, neboť čisté prádlo nedošlo k újmě.

Sluníčko hřálo, větřík pofukoval, otevřená náruč sušáku s 
prázdnými šňůrami je vítala, idylka pro Emu i prádlo.

Dověšela a sáhla po klíčích za pasem. Nemá-li kapsu, zavě-
šuje si je za pas. Jsou opatřeny delší točenou šňůrkou, aby nevy-
padly. Klíče nikde! Idylka se změnila ve zděšení. Domů se ne-
dostane. Je dnes v bytovce, jistě na pár hodin, sama a panovačné 
dveře ji nepustí. Mají zvenčí nedobytnou kouli. Začala usilovně 
hledat v trávě pod sušákem. Pomalá chůze s hlavou skloněnou 
přešla v krůček za krůčkem, se  střídavým šmátráním pravou a 
levou rukou po pasu. Za okny protějšího domu to mohlo vy-
padat jako nácvik orientálního tance nebo chorovodu. Nenašla 
nic a zoufalý mozek už ji zaváděl do hororových dramat. Co 
když je nenajde? Bude se muset měnit zámek bytu i domovních 
dveří. Hrůza!  

No nic, nasedne na kolo a zajede za Danou na druhý konec 
Němčic. Má Eminy náhradní klíče natrvalo, pro případ nouze nej-
vyšší.

Nenasedne! Kolo má ve sklepě. Rozběhla se za kamarádkou, 
aby zabránila neštěstí, třeba jí přeteče pračka, nebo tak… Do oka jí 
padlo Evino kolo, opřené o plot jejího domku. Eva jí ho ráda půjči-
la, ale za chvíli ho bude potřebovat.

„Budu tady coby dup,“ ujistila ji Ema.
„Hlavně se na tym starym vehiklu po bábě nezabij!“ volala za 

ní Eva.

„Neboj, já jsem se na kole narodila,“ chvástala se Ema za jízdy 
a vzápětí smýkla “myšku“. Vybrala ji a rychle ujela, ať si to Eva ještě 
nerozmyslí. Kdo nejel na cizím kole, neví nic o parametrech svého 
těla. Ruce máte náhle buď příliš dlouhé nebo hodně krátké, čímž  
máte trup buď v pozici spolknutého pravítka, nebo  závodníka 
Tour de France. S nohama je to stejné. Buď se při každém šlápnutí 
kopnete do brady, nebo šlapete špičkami a při seskoku musíte kolo 
klopit proklatě nízko. A sedadlo? Přes něj vám zadek buď  přetéká, 
nebo jedete jak zařezaní.

Evino kolo odmítalo Emu poslouchat. Párkrát se snažilo ji se-
třást a při každém odbočování trvalo na jízdě rovně.  Přesto se spo-
lu šťastně dostaly k Daně. Zvonila jak divá; nikdo neotvíral.

„Kruciš, osm lidí v baráku a všichni fuč!“ v beznaději udělala 
mimoděk pohyb, snad stokrát opakovaný během poslední půlho-
diny; sáhla k pasu. Byly tam. Oddechla si, nicméně celou cestu k 
Evě ji mučila myšlenka, kde se tam najednou vzaly. Copak je blá-
zen?

 I kolo si oddychlo. že se jí zbaví, a jelo zpět “jak o dušu”.
A Eva si oddechla, že Ema žádný úraz nemá. Přijala Eminu na-

bídku, že jí nafoukne obě duše, které se pod ní skoro vypustily. Sot-
va začala pumpovat, kde se vzal, tu se vzal, objevil se v liduprázdné 
ulici mladý muž. Ihned nabídl pomoc. Při pumpování zjistil, že 
stojan kola potřebuje opravu, zaběhl si pro nářadí do auta na par-
kovišti, stojan pročistil, utáhl a kolo promazal. Nic za to nechtěl, na 
odchodu obě ženy počastoval milým úsměvem.

Ema udiveně pronesla: „Právě jsme se staly svědkyněmi pa-
ranormálních jevů. Ty klíče jsem JÁ nemohla najít jen proto, aby 
TOBĚ bylo upraveno kolo.

Nadpřirozené síly jsou ti příznivě nakloněny. A já taky.“
Leden 2015, Marie Goricová     

nepřehlédnutelně, zpívala: „Po roce Váno-
ce, Vánoce přicházejí, Pepa jde do fronty. 
Po roce ovoce od jihu přivážejí, Pepa jde do 
fronty.“

„Nikam nejdu!“ chytil se Pepa. „Už jsem 
si to odseděl a ještě jsem byl podezřelý.“

„Co to blábolíš? Nedal sis kotel?“
„Vzpomínáš si, jak jsem nepřijel z práce 

kvůli renoncu v uzávěrce a musel jsem ce-
lou noc makat? Ty jsi pak týden dělala scé-
ny, že někoho mám. No, tak to jsem celou 
noc stál ve frontě na vánoční dar pro tebe. 
Vlastně seděl, vzal jsem si z kanclu židli. Byl 
jsem první a měl jsem štěstí. Tentokrát žád-
né plané sliby a výmluvy. Ráno fakt zboží 
přivezli. Vedle mě seděl ještě jeden a ten 
měl štěstí rovnou dvakrát. Přivezli jen dva 
kusy, takže se dostalo i na něho a navíc, co 
dvě hodiny se na jeho židli střídala jeho ro-
dina. Kdo přišel po nás, odešel s prázdnou. 
… Nepátrej, nešňupej, mám to v práci.“

„Ty jsi můj Pepánek, zlatíčko,“ přitulila 
se, pohladila ho po tváři a vousy mu zapatla-
la těstem. “Proč jsi mi to neřekl? Já se od léta 
sužuju tvou nevěrou. Věděla jsem, že lžeš. Ty 
a renonc!? Pepánku, pochop, stojím ve fron-
tě skoro denně. Tento týden jsem stála na 

kakao, pak na vložky a ještě na hovězí. Vím, 
jak máš rád hovězí vývar. K hovězímu mu-
seli všichni koupit i bůček. Ty tlusté nesmíš, 
takže dráždit žlučník budu muset já.“

Vzdal to a šel. Jitčino volání, ať zazvoní 
na sousedku, že přivezli pomeranče, baná-
ny a mandarinky, už neslyšel.

Ve frontě  před ním stály dvě starší ženy, 
které si vykládaly o svých vnoučatech. Jed-
nou z nich byla jeho sousedka z prvního 
patra. Ze zamyšlení ho vytrhlo její vychlou-
bání se vnukem. Je to moc hodný kluk, 
udělá, co jí na očích vidí, na jaře jí spravil 
kolo. Jejich Ruda je moc šikovný, za chvíli 
ji přijde určitě vystřídat. Nenechá ji nikdy 
dlouho stát, ani tahat  tašky.

A vskutku. Za chvíli přišel asi dvanácti-
letý vyzáblý kluk s kulichem na hlavě, trčela 
mu z něho blonďatá čupřina. Vzal babičce z 
ruky síťovku, přijal instrukce a způsobně se 
zařadil místo ní.

Pepa by ho měl asi od vidění znát. Kluk 
jistě chodí za babičkou do jejich domu. Jen-
že, tam je děcek.

„Chlapče, pojď se mnou na moment 
bokem, chci se tě na něco zeptat. Ty jsi spra-
vil babičce kolo a ukradl jsi mi ventilky, že?“

Ruda zrudl a začal koktat: „Pane, já už 
jsem vám je chtěl vrátit, jenže jsem nevěděl 
komu. Kolo hned zmizlo. Ale já jsem si fakt  
jen půjčil ventilky. Kolo musel ukrást ně-
kdo jiný…“ celý se rozklepal.

„Uklidni se. O kolo jsem nepřišel, nau-
čil jsi mě ho schovávat. Ventilky mi vrátíš a 
já tě neohlásím ve škole.“ Pochopil chlap-
cův prosebný pohled. „Babičce to neřekne-
me. Nebudeme jí kazit radost.“

Jitka koukla na síťovku a divila se, že je 
skoro prázdná.

„Prodávali všem všechno po kile, ale já 
jsem vzal od všeho jen půl kila. Nám dvěma 
to stačí. Bylo tam plno maminek s děcky.“

„To jsi celý ty. Ale máš pravdu.“
„Víš o čem jsem ve frontě přemýšlel? Jak 

to, že se tak rychle šíří zprávy o nečekaných 
nárazových dodávkách nedostatkového zboží 
a v mžiku je před obchody fronta. Nejen tady. 
Po celé republice. Bude to tím, že jsme národ 
soudržný a jsme na jedné lodi.“ Potutelně se 
usmál a dodal: „Kdyby u našich dveří zazvonil 
klučina a dal ti ventilky, tak se na nic nevyptá-
vej, vezmi je a pohlaď ho po blonďaté hlavičce.“

Mlčky přikývla. Věděla, že ani manžela 
se nemá na nic vyptávat.
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Osudy Němčáků za 1. světové války – 3. část - Legionáři

Historie

Alois Dvořák
Narodil se 1. února 1897 v 

Němčicích nad Hanou v č. 162 
Janu Dvořákovi a jeho manželce 
Barboře, rozené Kyselákové.  Jako 
příslušník 54. pěšího pluku padl 
do zajetí 10. června 1916. V led-
nu následujícího roku vstoupil ve 
Voroněži do legií a stal se členem 
7. střeleckého pluku. V hodnosti 
svobodníka se vrátil do vlasti v 
roce 1920.

František Horný
Narodil se 14. dubna 1884 

v Němčicích nad Hanou v č. 79 
Františku Hornému a jeho ženě 
Terezii, rozené Hrabalové. Jako 
člen 32. domobraneckého pluku 
rakousko-uherské armády byl za-
jat v září 1915 u Dubna (dnešní 
západní Ukrajina). V českoslo-
venských legiích působil jako pří-
slušník 9. střeleckého pluku.

František Hrdý
Narodil se 28. ledna 1891 v 

Němčicích nad Hanou v č. 219 
manželům Františku Hrdému a 
Vincencii, rozené Tesařové. Jako 
desátník 54. pěšího pluku byl 
18. července 1916 zajat u města 
Redkov (na dnešní Ukrajině). O 
dva měsíce později vstoupil do 
legií. Jako příslušník 1. střelec-
kého pluku se vrátil do vlasti v 
roce 1920.

Antonín Zajíc
Narodil se 2. července 1896 

v Němčicích nad Hanou v č. 175 
Cyrilu Zajícovi a jeho manžel-
ce Marianě, rozené Večerkové. 
V rakousko-uherské armádě slou-
žil u 3. pěšího pluku. 13. září 1915 
byl zajat u Lublinu. V roce 1917 
vstoupil do legií a byl zařazen do 
6. střeleckého pluku. Do vlasti se s 
legiemi vrátil v roce 1920.   

Mgr. Josef Matoušek

Malé kalendárium města Němčice nad Hanou pro rok 2015

1795 – před 220 lety
- Ředitelem němčické školy se stal Martin Doubrava, který v 

této funkci působil téměř 50 let (do roku 1844).

1875 – před 140 lety
- Byla dokončena přestavba radnice č. 3 v Němčicích.

1885 – před 130 lety
- V rámci oslav sv. Cyrila a Metoděje byl na němčickém ná-

městí postaven sloup se sochou P. Marie.

1890 – před 125 lety
- 25. prosince 1890 se  v Němčicích narodil akademický so-

chař a významný restaurátor Jan Kahaj

1895 – před 120 lety
- 23. června 1895 byl založen čtenářsko-pěvecký spolek Ob-

čanská beseda.

1900 – před 115 lety
- Byl založen Včelařský spolek v Němčicích.

1910 – před 105 lety
- Byla zahájena první řepná kampaň v nově vybudovaném 

němčickém cukrovaru.

1915 – před 100 lety
- V bojích 1. světové války zahynul básník František Taufer 

(narozen v Němčicích 2. dubna  1885 – před 130 lety).

1920 – před 95 lety
- Proběhla elektrifi kace Němčic.
- 18. září 1920 byla slavnostně otevřena sokolovna v hostinci 

„Na Pinduli“.
- Byla v Němčicích založena Dělnická tělovýchovná jednota.

1925 – před 90 lety
- Byla postavena současná budova školy v Němčicích stavite-

lem Ing. A. Benešem. Budova byla slavnostně otevřena 28. 
září.

- 5. ledna 1925 zemřel v Přerově učitel a významný archeolog, 
němčický rodák  Antonín Telička.

- Byla postavena stávající nádražní budova.
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Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla nám při-
šlo celkem 6 odpovědí. Pět soutěžících odpovědě-
lo správně, že se na fotografi i nachází ulice Horní 
brána. Vítězem z minulého čísla se stává pan Jan 
Jiříček. Děkujeme všem soutěžícím a vítězi blaho-
přejeme.

Nová soutěžní otázka:
Poznáte na fotografi i z roku 1958, kde se v 

Němčicích nad Hanou nacházel tento obchod z 
oděvy?

1930 – před 85 lety
- 20. dubna 1930 byl v Němčicích založen Klub cyklistů.

1945 – před 70 lety
- Skončila 2. světová válka. Němčice nad Hanou byly osvobo-

zeny ve dnech 1. - 2. května.
- 17. července 1945 byla Němčicích nad Hanou zahájena čin-

nost Junáka.

1950 – před 65 lety
- Od 1. ledna 1950 byl v Němčicích zřízen matriční obvod, v 

době založení byl určen pro sedm obcí.
- 26. 4. 1950 se konala ustavující schůze Myslivecké společnosti.
- V Němčicích nad Hanou byl založen Radioklub.

1955 – před 60 lety
- Založení Střeleckého klubu (AVZO) v Němčicích.

1960 – před 55 lety
- 1. července 1960 byla v Němčicích nad Hanou založena or-

ganizace Českého svazu chovatelů.

- 1. července 1960 byly Němčice nad Hanou v důsledku reor-
ganizace přeřazeny z okresu Kojetín do okresu Prostějov.

1965 – před 50 lety
- V Němčicích nad Hanou se uskutečnila okrsková spartaki-

áda pro jižní část okresu Prostějov. Zúčastnilo se jí celkem 
2.276 cvičenců.

 
1970 – před 45 lety
- 30. června 1970 byly Němčice nad Hanou rozhodnutím 

krajského národního výboru povýšeny na město.

Mgr. Josef Matoušek

Z  činnosti  spolků

Jaro se blíží a s ním plánuje klub žen nové akce. Začne-
me společnou schůzkou, na které si popřejeme k MDŽ a 
Svátku matek, ale také zhodnotíme uplynulý rok a naplánu-
jeme ten letošní.

A hodnotit je celkem co.
Navázaly jsme spolupráci s klubem žen z Hrušky, sešly 

se na společném setkání a pak společně vyrazily na výle-
ty. Navštívily jsme Buchlovice, slavkovskou Mohylu míru 
a cestování uzavřely adventním koncertem v Čechách pod 
Kosířem.

Na rozloučenou se starým rokem jsme se zase všechny se-
šly na „Mikulášské besídce“. A že se i děvčata narozená trošku 
dříve umí dobře bavit, dokumentuje obrázek z této akce.

Pokud si myslíte, že by se vám mezi námi líbilo, přijďte. 
Rády vás uvidíme.

Za klub žen Luďka Kouřilová

Klub žen

Výzva pamětníkům: 
V souvislosti s připravovanou výstavou u příležitosti výročí se-
dmdesáti let od osvobození Němčic nad Hanou žádáme o spo-
lupráci pamětníky. Prosíme o zapůjčení případných materiálů 
nebo fotografi í z období 2. světové války.  Bližší informace podá 
kronikář města Mgr. Josef Matoušek, telefon č. 724 775 156.
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Po minulém roce, který jsme úspěšně 
zakončili několika vystoupeními s „Ži-
vým Betlémem“ a to v Němčicích, Neza-
myslicích, Dřevnovicích a tanečky v Dry-
sicích, jsme si říkali, že si dáme chvilku 
pauzu. Ale pohled do kalendáře nás hned 
vyvedl z omylu. Narodila se myšlenka, 
že bychom pro letošní rok měli udělat 
i masopust. Zorganizovat masopust by 
pro nás neměl být problém, vždyť s jeho 
vystoupením jsme měli v Polsku na me-
zinárodní soutěži úspěch a získali jsme 
3. cenu za choreografi i, bádali jsme nad 
maskami, zakoupili hlavu medvěda, ale 
problém nastal v tom, že nemáme hud-
bu. Buď nebyla, nebo byla pro naši kasu 
příliš náročná, proto jsme od masopus-
tu ustoupili. Ale musím přiznat, že mě 

1. dubna 1900 se konala první usta-
vující schůze včelařského spolku pro 
tehdejší okres Kojetín se sídlem v Něm-
čicích nad Hanou. Předsedou spolku byl 
zvolen Jan Vrána, rolník z Vrchoslavic. 
V roce 1911 byla vyražena medaile pro 
včelařské spolky – ZEMSKÉ SDRUŽENÍ 
ČESKÝCH SAMOSTATNÝCH SPOLKŮ 
VČELAŘSKÝCH.

Počet členů a včelstev se rok od roku 
navyšoval,  v roce 1920 bylo pojištěno 

Co se děje v Pantléku

115 let včelařského spolku v Němčicích nad Hanou

to pak mrzelo, když jsem viděla dovádět 
masky v sousedních obcích, kterým vů-
bec nevadilo, že nemají živou hudbu, ale 
pozdě bycha honit. Tak snad příště – ale 
do té doby se musí hospodyňky naučit 
smažit koblihy s „ďórkó“.

Pak proběhla tradiční výroční schůze 
s ještě tradičnějším rozdáváním dárků 
nejen pro děti, ale i pro dospělé. Některé 
dárky prostě moc nesedly – třeba Roman 
– učitel základní školy – si vybral růžo-
vou sponečku do vlásků – nevím proč, 
ale nechtěl ji. Maturant Ladik zas nebyl 
spokojený s nafukovacím balonkem, tak 
se dělala dražba a vyvolávaly se změny v 
dárcích. Nakonec byli všichni spokojeni, 
sedělo se a debatovalo až do večera.

Po každé zábavě začíná práce a nám 

celkem 363 včelstev. V roce 1940 
byl počet členů 104 a 677 včelstev. V 
roce 1970 119 členů a 628 včelstev. 
Osmdesáté výročí spolku v roce 
1980 oslavil spolek velkou včelař-
skou výstavou v budově Základní 
školy Němčice nad Hanou. V tomto 
roce se ve spolku sdružovalo 14 obcí 
s 98 členy a s počtem 522 včelstev. 
Oslavy stého výročí založení spolku 
v roce 2000 spolek oslavil také výsta-
vou, a to ve výstavních prostorách 
Žudru. U této příležitosti byla také u 
sochy sv. Tadeáše na Palackého ná-
městí zasazena lípa a u jejích  koře-
nů byly uloženy předměty pro příští 
generace. Poslední výstava, kterou spolek 
doposud uspořádal, byla ke 110. výročí 
svého založení a tentokrát se konala v 
prostorách místní fary.  Pro návštěvníky 

samozřejmě také, připravovali jsme se 
na Velikonoce, které bývají dost náročné 
zejména pro děti. Nacvičit tance, nacvičit 
pohádku, českou i československou bese-
du – aby lidi viděli ten rozdíl a nepode-
zírali nás z toho, že jsme jen změnili ná-
zev, a hlavně dát tomu všemu řád. Což se 
nám snad povedlo a mohli jste se o tom 
přesvědčit na Smrtnou neděli. Dopoled-
ne vás děvčata navštěvovala s koledou a 
odpoledne byl připraven program do sálu 
kina OKO a potom jsme na náměstí spá-
lili smrtku. 

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bí-
lou sobotu zas budeme s chlapci hrkat 
místo zvonění. Kdo nás máte rádi, máte 
možnost si nás užít.

Jana Otáhalová

Razítko spolku při jeho založení

Medaile pro včelařské spolky vyražena v roce 
1911

byl mimo jiné připravený i skleněný úl.
V letošním roce oslaví spolek již 115 

let od svého založení.
Květoslav Černý
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Zpráva o činnosti JPO II Němčice nad Hanou za rok 2014

Práce hasiče s sebou přináší nejen ob-
rovské nároky na fyzickou připravenost a 
odborné znalosti, ale také velkou dávku 
stresu. Hasiči jsou jako první konfronto-
váni s následky vážných nehod, rozsáh-
lých požárů, ničivých povodní a dalších 
mimořádných událostí. Každé tři minuty 
vyjíždí hasiči v České republice k nějaké 
nešťastné události, k níž bývají povo-
láni. V loňském roce jednotky požární 
ochrany zasahovali u 100 776 událostí, 
z tohoto množství to bylo 19 219 výjez-
dů k dopravním nehodám. Smutné je, 
že se nepodařilo před ohněm a kouřem 
zachránit 114 osob. Nejvíce osob zemřelo 
při požárech v domácnostech. Alarmu-
jící však je především to, že nejvýrazněji 
vzrostl počet požárů způsobených ne-
dbalostí dospělých, která byla prokáza-
nou příčinou u 2 694 požárů v ČR.

Naši dobrovolní hasiči se scházejí po 
celý rok pravidelně každé pondělí od 18 
do 20 hod. v požární zbrojnici. V zimním 
období se provádí školení členů zásahové 
jednotky, a to hlavně bezpečnost práce 

při zásazích, dopravních nehodách, po-
žárech, povodních a jiných zásazích. 
Dále se hasiči školí na používání dýchací 
techniky, používání motorových pil při 
požárech a při odklízení spadlých stromů 
na silnicích, používání vysílaček, práce 
s vyprošťovacím zařízením a používání 
dalších technických prostředků. Strojníci 
se starají o požární vozidla, aby byla při-
pravena k výjezdům.

V roce 2014 vyjeli hasiči z Němčic k 
41 událostem.

Z toho bylo:
• 15 požárů
• 10 dopravních nehod
• 10 technická pomoc
•  5 taktických cvičení
•  1 planý poplach

Aby mohli hasiči včas vyjet, je třeba 
si pamatovat, že pokud požár nezvládnu 
sám, musím okamžitě volat hasiče, aby se 
požár co nejméně rozšířil. Většina obča-
nů má mobilní telefon a nouzové volání 
je vždy zdarma.

Jsou to tato telefonní čísla nouzové-
ho volání:

150 - hasiči
155 - zdravotní záchranná služba
158 – policie

Pokud občan potřebuje pomoc (při 
požáru) zavolá číslo 150 a dovolá se na 
operační středisko hasičského záchran-
ného sboru do Olomouce. Musí říct svo-
je jméno, odkud volá, o jakou událost 
se jedná (požár, dopravní nehodu, nebo 
jinou událost) a upřesnit místo, kde se 
událost nachází. Operační důstojník 
okamžitě povolává nejbližší požární jed-
notku a v naší oblasti vysílá vždy hasiče 
z povolání a to z Kojetína. Podle rozsa-
hu události se přivolávají další hasičské 
jednotky. Pro svolání JPO II Němčice je z 
Olomouce dálkově spuštěna siréna umís-
těná na střeše kina a na hasičské zbrojni-
ci. Dále jsou hasiči informováni na mo-
bilní telefony SMS zprávou, v níž je popis 
a místo události.

Vladimír Kyselák

Výjezdy JPO II Němčice nad Hanou k událostem

    V roce 2014 vyjela naše jednotka již 17. ledna ve večerních 
hodinách do Mořic, kde se srazila dvě osobní vozidla na křižovat-
ce. 29. 1. vyjeli hasiči po půlnoci k dopravní nehodě osobního au-
tomobilu mezi Kojetínem a Chropyní, bylo třeba vyprostit osoby 
a zprůjezdnit vozovku.

11. února ve večerních hodinách byla jednotka povolána k 
požáru kontejneru do Vitčic a koncem února ve 20:09 hod. za-
sahovali naši hasiči v Němčicích na skládce, kde hořel povrch 
tělesa skládky a hasiči tam strávili 3 hodiny. 2. března kolem 15té 
hodiny byla jednotka povolána k hašení suché trávy kolem trati 
v Měrovicích. Koncem měsíce března jsme zasahovali při požá-
ru rodinného domu v Kojetíně. 3. dubna byli hasiči povoláni k 
uhašení trávy v Mořicích. Celkem v měsíci dubnu vyjeli hasiči 
ke čtyřem dopravním nehodám a ke dvěma požárům, koncem 
měsíce to byl požár rodinného domu ve Víceměřicích.

Hustý černý kouř se valil ulicí Masarykovou od zástavby 
domů z Nové ulice. Bylo to 19. května, kdy v Němčicích vypukl 
jeden z největších požárů za poslední období. Ve 14.30hod. byl 
vyhlášen požární poplach a okamžitě vyjíždí k zásahu cisterno-
vé vozidlo CAS 20 v menším počtu hasičů, aby byli u požáru co 
nejrychleji. Po příjezdu na místo stála na chodníku velká skupina 
občanů, ale jeden spoléhal na druhého a nikdo z hloučku nepři-
volal pomoc. Vrata od garáže už prohořívala a plameny šlehaly 
do poschodí. Naši hasiči v dýchacích přístrojích Vrána Luboš 
a Dostál Petr s vysokotlakým proudem vody od cisterny zača-
li lokalizovat oheň v garáži tak, aby bylo možno tento prostor 
prohlédnout, zda se tam nenachází žádná osoba. Pokud nikoho 

nenašli, tak postupovali do velmi zakouřeného poschodí k dal-
ší obhlídce, zda se v místnostech nenachází nějaká osoba. V té 
době přijíždějí na místo profesionální hasiči z Kojetína a pomá-
hají našim hasičům prohledávat další místnosti, ale žádná osoba 
se nenašla. Jeden hasič vynáší pejska, kterého se podařilo oživit 
pomocí dýchací techniky a masáže srdce. Dohašuje se požár a 
přijíždějí další dobrovolné jednotky z Nezamyslic, druhá cisterna 
z Němčic a cisterna z Brodku u Prostějova.  Provedla se likvidace 
požářiště a cisterny odjíždějí na své základny. Němčičtí hasiči po-
máhají s vyklízením vyhořelé garáže a potom se vrací do požární 
zbrojnice, aby připravili techniku a použité věcné prostředky pro 
další výjezd.

V měsíci červnu vyjeli hasiči ke čtyřem událostem.
6. června to byla dopravní nehoda osobního auta u Vrchoslavic.
15. června ve 21.57hod. pomáhali hasiči hasit požár zahrad-

ního domku v Měrovicích. 
18. a 24. června jednotka vyjela k odklízení spadlých stromů 

po velkém větru.
V červenci jsme měli čtyři výjezdy.
5. 7. to byla dopravní nehoda s dítětem v Tištíně, která naštěs-

tí dobře dopadla.
7. 7. požár travního porostu v Radslavicích.
21. 7. to byla technická pomoc při zprůchodnění vodního 

toku Žlebůvky v Němčicích.
27. 7. to byla dopravní nehoda na D1 u Mořic.
V měsíci srpnu jsme měli tři výjezdy, a to požár trávy u Popů-

vek, 6. 8. naši hasiči vyjeli k požáru zemědělského stroje do Želče, 
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10. 8. jsme byli povoláni k hašení požáru trávy u lesa v Drysicích, 
po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach.

V měsíci září jsme vyjížděli 2x k vyvráceným stromům, a to 
do Mořic a Němčic.

13. 9. v nočních hodinách byla jednotka povolána do Kojetí-
na k likvidaci požáru rodinného domku.

24. 9. houkala siréna a jednotka odjela na skládku do Němčic 
a po příjezdu jsme zjistili, že se jedná o taktické cvičení vyhlášené 
velitelem okrsku a zástupcem majitele skládky.  Hasiči byli sezná-
meni s nebezpečím při hašení tělesa skládky, vodním zdrojem a 
příjezdovými cestami.

V měsíci listopadu to bylo sedm výjezdů, z toho 2x námětové 
cvičení v Ivanovicích a Nezamyslicích. V Němčicích to byl požár 
tělesa skládky, dopravní nehoda osobního automobilu na dálnici 
D1, vytažení utopeného muže v rybníku ve Víceměřicích a po-
žár kolny v Osičanech. V měsíci prosinci to byl požár rodinného 
domku v Pavlovicích u Kojetína. V Dlouhé Vsi pomáhali hasiči 
stařence se zlomenou nohou. A opět naši hasiči odstraňovali dva 
spadlé stromy větrem.

19. prosince proběhlo v našem městě taktické námětové cvi-
čení v  areálu základní školy v 19 hod. Cílem tohoto cvičení bylo 
předejít panice a bezpečně vyvést žáky na určené seřadiště a od-
vést žáky požárními auty na bezpečné místo do požární zbrojni-
ce. Začala houkat siréna, která svolávala hasiče k výjezdu. Bylo to 
zrovna v době, kdy občané našeho města přicházeli za kulturou.

Cvičení proběhlo po dohodě  s paní ředitelkou školy Mgr. 
Hanou Matuškovou a třídní učitelkou osmáků Mgr. Naďou Te-
saříkovou.  Žáci měli ve druhém patře školy vánoční besídku. K 
zásahu vyjela dvě vozidla z Němčic a jedno z Vrchoslavic. Po pří-
jezdu ke škole byly nataženy dva útočné proudy do školy a prů-
zkumná jednotka pod vedením Jana Kyseláka v plné zbroji s dý-
chací technikou otevřely dveře třídy, vstoupili do třídy k velkému 
úžasu všech přítomných žáků. Paní učitelka na sobě nedala nic 
znát a dbala pokynů zasahujících hasičů. Děti byly seřazeny a po 

evakuačním schodišti opustily ukázněně školu. Nasedly do při-
pravených požárních vozidel, která je odvezla do požární zbroj-
nice, kde pro ně bylo připraveno malé občerstvení a dětem byly  
promítnuty obrázky z civilní ochrany, potom se děti rozloučily a 
odešly procházkou zpět do školy.

Je třeba poděkovat paní ředitelce Mgr. Haně Matuškové, že 
umožnila tuto akci provést. Dále bych chtěl poděkovat třídní uči-
telce, Mgr. Nadi Tesaříkové za její profesionální a divadelní pří-
stup, proto, že žáci nevěděli do konce akce, že o tom paní učitelka 
ví.

   Toto je výčet událostí, ke kterým byli povolání naši hasiči 
dispečerem HZS v Olomouci. Myslím si, že členové naší jednotky 
odvedli velký kus poctivé práce, za což jim patří upřímné podě-
kování.

Bohužel tím, jak se zrušily jednotlivé podniky v Němčicích, 
dosažitelnost našich dobrovolníků je složitější, protože jejich za-
městnání je mimo naše město, a může se stát, že k některému po-
žáru nebudou moci vůbec vyjet z toho důvodu, že naše jednotka 
trpí nedostatkem schopných řidičů.

Vladimír Kyselák
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HASIČI POŘÁDAJÍ:
18.4. 2015  Sběr vysloužilých elektrospotřebičů a železného šrotu.
  1.5. 2015  Oslava sv. Floriána v Němčicích nad Hanou
  9.5. 2015  Soutěž hasičů v požárním útoku a večerní zábava se skupinou PANTOCK. Parket u fotbalového hřiště.

Tenisové klání
V neděli 28.12.2014 proběhl v naší hale Suprovka tenisový 

turnaj mužských čtyřher.
Starostka I. Dvořáková soutěž slavnostně zahájila a popřála 

všem příjemné sportovní zážitky.
V tomto druhém ročníku akce "O putovní pohár starostky 

města" se potkalo osm herně velmi vyrovnaných párů, a proto 
se bojovalo od rána až do večera.

Pochvala patří všem zúčastněným hráčům za kvalitní výko-
ny, ovšem vyhrát mohly jen tři dvojice.

Třetí místo získali /obhájili/ Pištělák M. a Formánek P.
Druhou příčku obsadili Coufalík J. a Janíček R.
Na první příčce zazářili Mráček R. s Kvasničkou J.
Ostatním zúčastněným / Špička Z., Mik R., Hanzlík O., La-

sovský P., Buriánek l., Buriánek T., Slouka P., Slouka F., Šafránek 
M., Šafránek M./ právem patří poděkování za pěkné sportovní 
výkony.

 Na závěr zveme hráče i diváky na třetí ročník turnaje, který 
se uskuteční 15.11.2015.

 Za organizátory - M. Janíčková

Fotbalový klub v Němčicích zažívá 
úrodná léta v práci s mládeží. V současné 
době máme 70 mládežníků ve věku 5 až 
18 let. Od mladší přípravky až po katego-
rii dorostu. I v tomto zimním období se 
s mládeží pracuje, kdy trénujeme v nové 
hale a zúčastňujeme se halových turnajů 
po celém Olomouckém kraji, někdy i dál.

Mladší přípravka se pod vedením 
trenérů  Libora Mitany, Michala Bosáka, 
Petra Držálka a Roberta Štětiny  zúčast-

Činnost FK Němčice nad Hanou v zimním období
nila turnajů v Nezamyslicích, Prostějově 
a u nás v Němčicích. Na turnajích sbírají 
zkušenosti a umísťují se těsně pod medai-
lovými pozicemi. Nejvydařenější turnaj 
odehráli v domácím prostředí, kde měli 
vydatnou podporu rodičů a prarodičů. 
Odměnou jim bylo pěkné 4. místo.

Starší přípravka se rovněž zúčastnila 
několika turnajů. V Nezamyslicích ob-
sadili na jednom turnaji 3. místo, druhý 
turnaj vyhráli. Na domácích turnajích 

jsme obsadili dvakrát 3. místo. Hlavně 
umístění na Vánočním turnaji má hod-
notu, neboť tento turnaj byl kvalitně ob-
sazen. Trenéry jsou Ivo Kopřiva a Marcel 
Svoboda. Do jara nás čekají ještě dva tur-
naje, v Morkovicích a Nezamyslicích.

Mladší žáci pod vedením trenérů 
Mirka Klevety a Zdeňka Klusala obsazují 
již delší dobu místa na medailových pozi-
cích. Na turnaji v Holešově  se umístili na 
třetím místě za Holešovem a Kroměříží, 
tento turnaj byl kvalitně obsazen. Dále 
turnaj v Olomouci, kde skončili druzí, 
měl rovněž kvalitu, hráli zde mužstva z 
krajských soutěží. Na domácích turna-
jích to bylo 5. a 4. místo. Zkušeností byl 
pro kluky turnaj v Třebíči, kde hráli proti 
mužstvům z fotbalových akademií.

Dorosti a muži  se připravují na jar-
ní odvety v hale a zúčastňují se turnajů v 
Chropyni pod vedením trenéra Radovana 
Novotného. V jednání jsou přípravné zápa-
sy, které prověří mužstva před jarní soutěží.

Ivo Kopřiva – sekretář klubu
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KRASOJÍZDA

Soutěž o Český pohár se tentokráte konala v Brně 8. 3. a 
pořadatelem byl SKP Kometa Brno. Sjelo se tam 49 účastníků 
ve všech kategoriích, a to v krasojízdě jednotlivců a dvojic v žá-
cích a také v juniorech. Tato soutěž se příliš nezdařila němčic-
kým závodníkům. V rozhodčím sboru byli jen zástupci Prahy 
a Brna. Na této soutěži nebyli přítomni jezdci z Němčic a to: 
Kouřil Martin, Pompová Helena a Bartošik Pavel.

Výsledky 
- žáci  1. Radek Jančík  Horní Heršpice
  2. Kripner Jan  Praha
  3. Buriánek Jan  Němčice n.H.
- žačky  1. Havlíčková Barbora Horní Heršpice
  2. Králíková Natálie Praha -Pankrác
  3. Blažková Nela  Hor. Heršpice

Ve dvojicích žákovských jsme obsadili 2.místo. Tato dvojice jela 
ve složení  Matoušková Petra a Špačková Adéla.V kategorii junior 
jsme dopadli lépe. Bojovalo se o nominaci na mistrovství Evropy.

Výsledky 
juniorky: 1. Přibylová Adéla TJ Němčice n.H..
  2. Janáčková Kateřina Praha Pankrác
  3. Kosíková Tereza Brno-Řečkovice
junioři:  1. Hanzlíček Ondřej Brno-SKP Kometa
  2. Vrána Jaroslav  Němčice n.H.
  3. Urbanec Martin Sokol Zlín-Prštné

Dvojice juniorek Aneta Šiklinková s Míšou Vosičkovou  
skončila na pátém místě. V kategorii dvojic MIX zvítězila naše 
němčická dvojice ve složení Přibylová Adéla -Vrána Jaroslav. 
Český pohár pro žactvo a juniory se uskutečnil dne 14. 3. 2015 
v Petřvaldě. Pro němčické závodníky to byl úspěšný závod. Z 30 
závodníků jsme obstáli velmi dobře.

Výsledky:
žačky 1.  Havlíčková Barbora Hor.Heršpice
 2.  Florová Alena  TJ Stavební stroje Něm. n.H.
 3.  Špačková Adéla „        „               „ 
žáci 1.  Jančík Radek  Sokol Horní Heršpice
 2.  Buriánek Jan  TJ Stavební stroje Němčice n.H.
 3.  Pavelka Šimon  „       „                   „ 

V  JUNIORSKÉ kategorii se závodilo o nominaci na mist-
rovství Evropy, které se má jet  v květnu v Německu.

Výsledky:
juniorky1.  Přibylová Adéla TJ Stavební stroje Něm. n.H.
 2. Janáčková Kateřina TJ Pankrác Praha
 3. Šiklinková Aneta TJ Stavební stroje Něm. n.H.
junioři 1. Hanzlíček Ondřej SKP Kometa Brno
 2. Kouřil Martin  TJ Stavební stroje Něm. n.H.
 3. Vrána Jaroslav  „              „           „

Miluše Mikalová

Za němčická humna č. 28
Pomník pozapomenutého moravského 
polárníka v Pačlavicích

Jízda na kole může být nejen sportovní činností, ale i pro-
středkem k objevování zajímavých míst ve svém okolí. Sjede-
me-li v Koválovicích u bývalé železniční stanice z cyklostezky 
Nezamyslice – Morkovice a pokrčujeme do Pačlavic, najdeme 
zde kamenný čtyřboký jehlan s bronzovým reliéfem a pamětní 
deskou pačlavického rodáka Oty Františka Kříže. V letošním 
roce sto čtyřicet let starý pomník v Pačlavicích připomíná tra-
gicky zesnulého účastníka rakousko – uherské výpravy k se-
vernímu pólu v 19. století.   

Pomník nechal v Pačlavicích postavit v roce 1875 na Oto-
vu památku jeho bratr Antonín. Ota František Kříž zemřel na 
tuberkulózu 16. března 1874 na druhé rakousko – uherské 
výpravě k severnímu pólu na lodi Viceadmirál Tegetthoff  a je 
pochován pod ledovými krami na Wilczekově  ostrově.

Křížův pomník stojí na návsi pod kostelem v malém par-
číku a je chráněn kovaným železným plůtkem. Na každé stra-
ně kamenného pomníku se nachází bronzová deska s textem 
v češtině, němčině, maďarštině a italštině. Smyslem textu ve 
čtyřech jazycích je připomenout návštěvníkovi pietního místa, 
že se nachází u pomníku, jež byl vybudován na počest pačla-
vického rodáka, strojníka, důstojníka a účastníka expediční 

výpravy k severnímu pólu.
Ota Kříž byl jedním z pěti Čechů, kteří se zúčastnili této 

polární expedice. Přímým podřízeným strojníka Kříže byl 
lodní topič Josef Pospíšil, rodák z Přerova. S Pospíšilovým 
jménem byla později spojována hospoda s názvem U Nord-
pólu v Přerově. Hospoda se nacházela v Bratrské ulice v domě, 
kde dnes  najdeme bistro Vítěz.

Dnešní článek je důkazem toho, že při vyjížďkách do okolí 
svého bydliště můžeme narazit na zajímavá místa, díky kterým 
se dozvíme spoustu historických souvislostí a zajímavostí.

Vladimír Vojanec
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70 let70 let
Zdeněk HrbáčekZdeněk Hrbáček
František FidraFrantišek Fidra
Marie NavrátilováMarie Navrátilová
Věra KahajováVěra Kahajová
Jaroslav VáclavíčekJaroslav Václavíček
Jiřina JiříčkováJiřina Jiříčková

75 let75 let
Věra KrybusováVěra Krybusová
Rudolf LoučkaRudolf Loučka
Marie KyselákováMarie Kyseláková
Petr MatoušekPetr Matoušek
Božena HolubováBožena Holubová
Jaroslav MerdaJaroslav Merda

80 let80 let
Naděžda VečeřováNaděžda Večeřová
Michal MatoušekMichal Matoušek
Marie HruškováMarie Hrušková

85 let85 let
Blažena VavříkováBlažena Vavříková

90 let90 let
Božena MűnsterováBožena Műnsterová
Vladimír ŠimákVladimír Šimák

91 let91 let
Filomena KroupováFilomena Kroupová

Zlatá svatbaZlatá svatba
Josef a Hana VaculíkoviJosef a Hana Vaculíkovi
Jiří a Ludmila LorencoviJiří a Ludmila Lorencovi
Stanislav a Ivana KyselákoviStanislav a Ivana Kyselákovi

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, 
matrikářka

Seznam občanů, 
kteří v období 
od 01. 12. 2014 
do 07. 03. 2015 
oslavili své životní 
jubileum

4. dubna Pomlázková zábava Sokolovna Němčice nad Hanou
12. dubna Aprílová jízda cyklostezka
17. dubna Setkání se seniory Sokolovna Němčice nad Hanou
17. - 18. dubna Koncert D.O.M. ZUŠ Němčice nad Hanou Kulturní dům Ivanovice na Hané
18. dubna Sběr vysloužilých elektrospotřebičů a železného šrotu SDH
25. dubna – 2. května 29. ročník Hanáckého divadelního máje Sál kina OKO Němčice nad Hanou

30. dubna Kladení věnců u příležitosti 70. výročí osvobození Němčic 
nad Hanou Komenského náměstí

30. dubna Čarodějnice Areál u fotbalového stadionu Němčice nad Hanou
1. května Oslavy sv. Floriána
2. května Velká cena starostky města v krasojízdě Sokolovna Němčice nad Hanou
5. května Výstava k 70. výročí osvobození Němčic nad Hanou Foyer kina OKO Němčice nad Hanou
9. května Soutěž hasičů v požárním útoku Areál fotbalového stadionu Němčice nad Hanou

9. května Taneční zábava SDH Taneční parket u fotbalového stadionu Němčice 
nad Hanou

28. a 29. května AKADEMIE ZŠ Sál kina OKO Němčice nad Hanou
30. května Mistrovství ČR žactva v krasojízdě Sokolovna Němčice nad Hanou
5. června NA POHODU DDM ORION Areál hasičské zbrojnice Němčice nad Hanou
13. června Němčická veterán rallye Palackého náměstí
17. - 21. června Svátek hudby
20. června Fotbalový turnaj Fotbalový stadion Němčice nad Hanou
27. června Fotbalový turnaj Fotbalový stadion Němčice nad Hanou
29. června Předávání vysvědčení žákům 9 třídy ZŠ Sál kina OKO Němčice nad Hanou

PŘEHLED SPOLEČENSKÝCH  AKCÍ


